

รายงานพิเศษ

ศก.ไทยลู่เหตุดะทุ 'สงครามโลกครั้งที่ 3' 'รัฐบาล-เอกชน' จับตารับมือฝ่าวิกฤติ!

II ละแล้วสัญญาณหายนะครั้งใหญ่ "สงครามโลกครั้งที่ 3" กำลังจะเกิดขึ้นท่ามกลางความกังวลของมวลมนุษยชาติทั้งหลาย จากจุดเริ่มที่ประธานาธิบดี "โดนัลด์ ทรัมป์" สั่งกองทัพลูนาซาร์ "นายพลคาเซ็ม สุลเลมานี" ผู้ทรงอิทธิพลอันดับสองของอิหร่าน สร้างความโกรธแค้นให้กับผู้นำอิหร่าน และเหล่าประชาชนในกรุงเตหะรานประกาศขัดจะล้างแค้น ตอบโต้เอาคืนพร้อมกับยุติการปฏิบัติตามข้อจำกัดในข้อตกลงนิวเคลียร์ทั้งหมดที่มีไว้กับชาติตะวันตก

ล่าสุดวันที่ 8 มกราคม 2563 ปรากฏภาพผู้นำสูงสุดอิหร่านแถลงหลังเปิดฉากชำระแค้นสูญเสียนายพลคนสำคัญ ด้วยการโจมตีฐานทัพในอิรัก โดย "อียาตอลเลาะห์ อาลี คาเมเนอี" ผู้นำสูงสุดของอิหร่าน แถลงการณ์ว่าได้ตบหน้าอเมริกันแล้วด้วยการโจมตีด้วยขีปนาวุธพื้นสู่อากาศ ใสฐานทัพอิรักที่ทหารสหรัฐฯ ประจำการอยู่ ในจังหวัดอันบาร์ ทางตะวันตกของอิรักกับที่เมืองเออร์บิล เพื่อชำระแค้นที่สหรัฐฯ สั่งทหารนายพลคาเซ็ม สุลเลมานี แต่ปฏิบัติการทางทหารเท่านั้นยังไม่พอ

นอกจากนี้ คาเมเนอี ยังได้กล่าวยกย่องนายพลคาเซ็ม ว่าเป็นขุนพลผู้ยิ่งใหญ่กล้าหาญ และมีมิตรที่รักของเรา การที่อเมริกาประณามนายพลคาเซ็มเป็นผู้ก่อการร้ายนั้นไม่เป็นธรรม เสียใจที่รู้ว่า อเมริกาจะพินาศเป็นเสียงตอบโต้อย่างชัดเจนจากประชาชนชาวอิหร่าน

ซึ่งจุดเริ่มต้นของสงครามความขัดแย้งในครั้งนี้ก็นับได้ว่าเป็นการจุดชนวนปัญหาความวุ่นวายเศรษฐกิจโลก ที่กำลังโหมกระหน่ำพัดไปพร้อมๆ กัน และก็เสี่ยงไม่ได้กับเศรษฐกิจไทย ที่ต้องรับผลกระทบในครั้งนี้ด้วย เห็นได้จากหุ้นไทยที่นักลงทุนต่างชาติทยอยหนีตาย ส่งผลให้หุ้นตกกวราวดูไปเกือบ 30 จุด ส่วนราคาทองพุ่งขึ้นวันเดียว 450 บาท เป็นเหตุ



ให้ทิศทางราคาทองในปี 2563 อยู่ในทิศทางขาขึ้น ขณะที่ราคาน้ำมันก็ปรับขึ้นเกือบทั้งสัปดาห์

ทั้งนี้รัฐบาลได้เฝ้าติดตามจับตามองผลกระทบต่อในภาพรวมของเศรษฐกิจไทย โดย "พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา" นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม สั่งให้ติดตามสถานการณ์ โดยเฉพาะผลกระทบทางด้านการค้าและเศรษฐกิจ รวมทั้งความเชื่อมั่นต่างๆ ซึ่งสิ่งที่น่าเป็นห่วงคือเรื่องพลังงานที่อาจจะปรับสูงขึ้น ซึ่งจะเกิดผลกระทบกับพลังงานของเรา ดังนั้นขอให้ทุกคนคิดด้วยเหตุด้วยผล หากคิดเองเออเองทั้งหมดคงไม่ใช่

"สมคิด จาตุศรีพิทักษ์" รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า สถานการณ์ที่เกิดขึ้นในต่างประเทศทั้งเหตุการณ์ความรุนแรงระหว่างสหรัฐฯ กับอิหร่านและโรคระบาดทางเดินหายใจในจีน เป็นสถานการณ์ภายนอกที่ต้องติดตาม หากไม่เกิดขึ้นก็ถือว่าดีแต่หากเกิดขึ้นก็เชื่อมั่นว่าพื้นฐานทางเศรษฐกิจที่แข็งแกร่งทั้งเรื่องเงินทุน

สำรองและสถานะทางเศรษฐกิจของไทยจะรับมือได้

ทั้งนี้เหตุการณ์ในอิหร่านอาจจะกระทบกับราคาน้ำมันในตลาดโลก แต่เป็นเรื่องที่กระทรวงพลังงานจะต้องดูแล และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานก็ดูแลอยู่ ซึ่งเรื่องเหล่านี้ประเทศไทยเคยผ่านมาแล้วและมีประสบการณ์มาแล้วในอดีตเชื่อว่าเราจะสามารถผ่านเหตุการณ์นี้ไปได้มั่นใจเงินนอกยังไหลเข้าลงทุนไทย

"จรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์" รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า สั่งการให้สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) และสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ หรือ ทูตพาณิชย์ ในตะวันออกกลางเฝ้าติดตามและรายงานสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ซึ่งขณะนี้ยังไม่ได้รับรายงานแต่อย่างใดถึงภาพการค้า การส่งออกที่คาดว่าจะได้รับผลกระทบหรือไม่ เนื่องจากตอนนี้ยังไม่สามารถตอบได้ชัดเจนว่าจะยืดเยื้อ

แคโทไน และยอมรับว่าจะกระทบเศรษฐกิจทั่วโลก รวมถึงไทย

ส่วน "อุดม สวานายน" รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า เรียกประชุมด่วนสั่งการให้หน่วยงานในสังกัดติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจ เพราะสถานการณ์ดังกล่าวอาจจะส่งผลกระทบต่อ ภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศ โดยหากรัฐบาลเห็นมีความเหมาะสมที่จะออกมาตรการมาดูแล หน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลังก็ต้องมีความพร้อม

ขณะที่ภาคเอกชนมีความเป็นห่วงต่อสถานการณ์ในครั้งนี้ โดย "วิศิษฐ์ ลิ้มลือชา" รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า เวลานี้ประเทศไทยยังไม่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ดังกล่าวมากนัก เบื้องต้นส่งผลให้ราคาน้ำมันทองคำ และอาวุธ มีราคาเพิ่มขึ้น ซึ่งในส่วนของราคาน้ำมันยังถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ไทยยังพอรับไหว คือ อยู่ที่ประมาณ 60-80 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ส่วนราคาทองคำก็ยังถือเป็นเรื่องที่ดี เพราะจะทำให้เกิดการเคลื่อนย้ายของแหล่งทุน จากพันธบัตรมาอยู่ที่ทองคำ ถึงแม้จะเป็นระยะสั้นแต่ถือว่าทำให้ตลาดทองคำคึกคักขึ้นมาได้ช่วงหนึ่ง

นอกจากนี้ เชื่อว่าเหตุการณ์นี้อาจคลี่คลายลง เพราะหลายประเทศเริ่มส่งสัญญาณแล้วว่าไม่อยากให้เกิดเหตุการณ์บานปลายขึ้น เพราะไม่ส่งผลดีกับประเทศใดเลย "อมรเทพ จาวะลา" ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัยธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า ผลกระทบต่อไทยอาจจะได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันที่ปรับเพิ่มขึ้น เพราะไทยนำเข้าน้ำมันสุทธิ ราคาที่เพิ่มขึ้นย่อมไม่ส่งผลดี ทำให้ต้นทุนการนำเข้าน้ำมันเพิ่มขึ้น แต่อีกนัยหนึ่งค่าใช้จ่ายการนำเข้าที่เพิ่มขึ้นอาจทำให้ไทยเกินดุลบัญชีเดินสะพัดลดลง ทำให้ค่าเงินบาทอาจอ่อนค่าลงได้ รวมทั้งราคาน้ำมันที่เพิ่มขึ้น อาจส่งผลกระทบต่อราคาสินค้าเกษตรที่เกี่ยวข้อง เช่น ยาพาราปาล์ม น้ำมัน แต่ต้องติดตามสถานการณ์ภัยแล้งที่กดดันต่อผลผลิตเกษตร

"อัทธ์ พิศาลวานิช" คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์และผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า ระยะสั้นผลจากการโจมตีของสหรัฐฯ ต่ออิหร่านทำให้ราคาน้ำมันโลกขยับขึ้นถึง 70

เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรลแล้ว ตลาดหุ้นทั่วโลก รับข่าวร้ายหดตัวอย่างรุนแรง ทำให้นักลงทุนหันมาถือครองทองคำเพราะถือเป็นสินทรัพย์ปลอดภัย จนราคาทองขยับพรวดขึ้นมาทันที

จากนี้ต้องจับตาเรื่องการส่งออก โดยเฉพาะการส่งออกไปตะวันออกกลาง หากช่องแคบฮอร์มุซ ซึ่งเป็นเส้นทางบรรทุกน้ำมันตะวันออกกลางไม่อาจส่งออกได้ 30-40% ก็จะทำให้กระทบต่อกำลังซื้อโลกของกลุ่มประเทศตะวันออกกลางลดลง รวมถึงกระทบต่อการส่งออกของไทย ซึ่งตะวันออกกลางเป็นตลาดนำเข้าสินค้าเกษตร และอุตสาหกรรมของไทย

และ "เชาว์ เก่งชน" กรรมการผู้จัดการศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า ต้องติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมัน เพราะน้ำมันที่แพงขึ้นจะกดดันเงินเพื่อให้สูงขึ้นตาม ประกอบกับภัยแล้งจะส่งผลกระทบต่อราคาสินค้าซึ่งอาจจะเห็นเงินเพื่อเพิ่มขึ้นได้ รวมทั้งติดตามค่าเงินบาท แม้ขณะนี้ค่าเงินบาทจะยังมีเสถียรภาพ เพราะนักลงทุนมองเงินบาทเป็นสินทรัพย์ปลอดภัยเมื่อเกิดสถานการณ์ที่ไม่แน่นอนได้เข้ามาถือเงินบาท ส่วนผลกระทบต่อภาคเศรษฐกิจจริงของไทยยังต้องติดตามในระยะต่อไปก่อน ยังเร็วเกินไปที่จะประเมินผลกระทบ

ส่วนความกังวลว่าจะรุนแรงถึงสงครามโลกครั้งที่ 3 เชื่อว่าไม่น่าจะรุนแรงขนาดนั้น เพราะการตอบโต้ยังอยู่ในวงจำกัดและไม่มีปาร์ตี้อื่นเข้ามาร่วม ทั้งนี้ เชื่อว่าทั้งสหรัฐฯ และอิหร่านน่าจะตระหนักถึงความเสียหายและผลกระทบหากทั้งสองประเทศต่อสู้กันรุนแรง

หลังจากนี้ต้องจับตามองความรุนแรงที่จะเกิดขึ้นต่อไป เพราะทุกความรุนแรงที่ทวีคูณ ก็ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจมากขึ้นเช่นกัน! เราทุกคนจึงต้องพร้อมรับมือ และผ่านเหตุการณ์ไปได้ เพื่อปากท้อง! ■ PWT

สู้..ภัยแล้ง!!!

3 พันล้านชุด 'บาดาล'



กรม. อนุมัติงบกว่า 3 พันล้าน ให้กรมทรัพยากรน้ำบาดาลบรรเทาปัญหาภัยแล้งทั่วประเทศ 'ทบ.' ชงแก้ปัญหาน้ำเค็มถาวรด้วยการเจาะบ่อแบบ RBF 'คลัง' สั่ง 5.ก.ส.ช่วยเหลือเกษตรกร อดฯเตรียมออกประกาศปันน้ำโรงงานช่วยพื้นที่เกษตรกรรม มท.ชวนคนไทยร่วมมือประหยัดน้ำฟันฝ่าอุปสรรค

นายวรวิทย์ ศิลปอาษา รมว.กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเปิดเผยถึงการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 7 ม.ค.63 ที่ผ่านมาว่า ครม.มีมติอนุมัติการจัดสรรงบประมาณจากงบกลาง จำนวน 3,079 ล้านบาท เพื่อใช้ในการบรรเทาปัญหาภัยแล้ง โดยการเจาะน้ำบาดาล ตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แบ่งเป็นงบประมาณสำหรับพื้นที่ที่อยู่ในความดูแลของการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) จำนวน 1,100 ล้านบาท และพื้นที่ที่อยู่นอกความดูแลของ กปภ. 1,900 กว่าล้านบาท

ส่วนการเจาะบ่อน้ำบาดาลนั้นรวมอยู่ในส่วนของพื้นที่นอกความดูแลของ กปภ. มีจำนวน 1,100 โครงการ ที่อยู่ในภาคเหนือ ภาคกลาง และภาคอีสาน ซึ่งใช้งบประมาณ 1,300 ล้านบาท แบ่งเป็นกรมทรัพยากรน้ำบาดาลดูแล 704 โครงการ กองทัพบก 209 โครงการ และหน่วยบัญชาการทหารพัฒนา 187 โครงการ

ทั้งนี้ ปริมาณงานทั้งหมดจะเป็นการเจาะใหม่และการซ่อมแซมระบบน้ำประปา รวมถึงหาแหล่งน้ำจากผิวดิน ซึ่งนายกรัฐมนตรีให้ความสำคัญอย่างยิ่งในการแก้ไข

วิกฤติภัยแล้งครั้งนี้ จึงขอฝากประชาชนว่าฤดูแล้งครั้งนี้เราจะฝ่าฟันไปด้วยกันรัฐบาลออกนโยบายต่างๆ มาดูแลและบรรเทาความเดือดร้อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งกรมทรัพยากรน้ำบาดาล ซึ่งในปัจจุบันแหล่งน้ำแหล่งเดียวที่สามารถนำมาใช้ได้ อย่างเต็มที่เป็นน้ำใต้ดินที่สามารถนำมาใช้ได้ อย่างปลอดภัยนั้นมีประมาณ 30,000 ล้านลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.) และเมื่อถึงฤดูฝน น้ำส่วนนี้จะถูกดูดซึมกลับลงไปได้ชั้นผิวดินอีกครั้ง

>>เจาะบ่อด้วยระบบ RBF แก้ภัยแล้ง

นายกิตติศักดิ์ วิเชียรศิลป์ อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำบาดาล (ทบ.) กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กล่าวถึงการขุดบ่อน้ำบาดาลนอกจากจะช่วยบรรเทาปัญหาภัยแล้งแล้ว ยังเป็นการแก้ปัญหาน้ำทะเลหนุนสูงเข้ามาในแม่น้ำเจ้าพระยาได้อย่างดี เนื่องจากที่ผ่านมาเกิดภาวะน้ำทะเลหนุนสูงเป็นเหตุให้น้ำดิบที่ใช้สำหรับทำน้ำประปาเพื่ออุปโภคบริโภค มีรสเค็ม ซึ่งปัญหาเช่นนี้จะเกิดขึ้นเป็นประจำทุกปี เพราะยังมีการใช้น้ำผิวดินทำเป็นน้ำดิบอยู่ ซึ่งในต่างประเทศหลายๆ ประเทศไม่ใช้น้ำดิบทำน้ำประปา แต่จะใช้

น้ำบาดาลแทน สำหรับประเทศไทยนั้น สามารถดึงน้ำดิบจากน้ำบาดาลมาทำน้ำประปาได้ ซึ่งหากทำกันอย่างจริงจังจะไม่เกิดปัญหาน้ำประปาเค็มอีกตลอดไป ไม่ว่าน้ำทะเลจะหนุนขึ้นมาสูงแค่ไหนก็ตาม วิธีการคือการเจาะบ่อบาดาลใกล้กับแม่น้ำใน ระยะ 1-2 กิโลเมตรขึ้นไป โดยขุดเป็นบ่อ ขนาดใหญ่เส้นผ่านศูนย์กลางประมาณ 3-4 เมตร ขุดลึกลงไป 20-25 เมตรขึ้นไป ความลึกของบ่อขึ้นอยู่กับน้ำที่ต้องการ บริเวณกันบ่อขุดแบบแนวนอน น้ำจะไหล เข้าบ่อขนาดใหญ่ซึ่งเป็นน้ำผสมระหว่างน้ำ ผิวดินที่ผ่านการกรองจากชั้นกรวดหิน ดินทรายและน้ำบาดาล เรียกวิธีการนี้ว่า ริเวอร์ แบงก์ ฟิวเดชัน (River Bank Filtration) หรือ RBF ปริมาณของน้ำที่ได้ ขึ้นอยู่กับน้ำในแม่น้ำหลัก นั่นหมายถึง ถ้าแม่น้ำแม่น้ำไม่แห้ง น้ำตรงนี้ก็มิให้ใช้ได้ เรื่อยๆ ตลอดไป

>>'คลัง' สืบ ร.ก.ส.ช่วยเหลือเกษตรกร

นายอดิสร สวณายน รวบรวมกระทรวง การคลัง เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้ธนาคาร เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เร่งติดตามสถานการณ์ภัยแล้ง อย่างใกล้ชิด เพราะในปีนี้น้ำภัยแล้งมาค่อนข้างเร็ว จึงให้เตรียมความพร้อมในการ ออกมาตรการรับมืออย่างเต็มที่ เพราะ เรื่องนี้ถือเป็นเรื่องใหญ่ที่จะกระทบกับ หลายภาคส่วน จึงต้องให้ติดตามดูแล เป็นพิเศษ เชื่อว่าธ.ก.ส.มีแผนการรับมือ ดังกล่าวไว้แล้ว รวมถึงจะต้องพิจารณา มาตรการผ่อนคลายทางการเงินช่วยเหลือ เกษตรกรด้วย

ด้าน นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วย ผู้จัดการและโฆษกธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ กรรมการ ผู้จัดการ ธ.ก.ส.ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ ประจำภาคและสาขาของธ.ก.ส.ทั่วประเทศ เร่งติดตามประเมินความเสียหายพื้นที่เพาะ ปลูก รวมถึงจำนวนครัวเรือนเกษตรกรที่ ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งอย่างเร่งด่วน เพื่อนำมาจัดทำมาตรการช่วยเหลือแก่ เกษตรกรลูกค้าของธนาคาร ตามนโยบาย ของร.ว.กระทรวงการคลัง

โดยยอมรับว่าสถานการณ์ภัยแล้ง ปีนี้มาค่อนข้างแรงและเร็วกว่าช่วงปกติ ซึ่งธนาคารไม่ได้มีเจตนาใจได้เร่งติดตามให้ ความช่วยเหลือลูกค้าและเตรียมมาตรการ รองรับไว้บ้างแล้ว ไม่ว่าจะเป็นมาตรการ ลินเช็ดดูแลผู้ได้รับผลกระทบ รวมถึง มาตรการช่วยเหลือเฉพาะหน้า ซึ่งธนาคาร มีกองทุนบรรเทาความเดือดร้อนผู้ประสบ ภัยธรรมชาติและภัยพิบัติ สามารถนำเงิน มาช่วยเหลือเกษตรกร จัดหาแหล่งน้ำ สำหรับบริโภค เพื่อช่วยแก้ปัญหาขาดแคลน น้ำในระยะสั้นได้

>>เป็นน้ำโรงงานช่วยพื้นที่เกษตรกรรม

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รวบรวมกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยถึงสถานการณ์ น้ำในภาคอุตสาหกรรมว่า ได้สั่งการให้ กรมโรงงานอุตสาหกรรม (กรอ.) ติดตาม สถานการณ์น้ำในช่วงนี้ที่ได้รับผลกระทบ จากภัยแล้งหรือไม่ และจะอย่างไรเพื่อ ช่วยเหลือเกษตรกรที่จะอาจได้รับผลกระทบโดยตรง โดยได้รับการรายงานจากกรอ. ว่าเตรียมน้ำในภาคอุตสาหกรรมที่ผ่าน มาบำบัดแล้วมาช่วยเหลือเกษตรกรใน เดือนมกราคมนี้

นายประกอบ วิวิธจินดา อธิบดีกรอ. กล่าวว่า ในภาคอุตสาหกรรมยังไม่ได้ รับผลกระทบจากสถานการณ์ภัยแล้งของปี นี้เนื่องจากมีกระบวนการนำน้ำเสียกลับมา ใช้ในการผลิตอีกครั้ง ขณะนี้จึงไม่มี มาตรการลดการใช้น้ำภาคอุตสาหกรรม แต่อย่างใด แต่หากมีผู้ประกอบการราย ใดที่มีแนวโน้มได้รับผลกระทบ น้ำไม่เพียงพอ กรอ.จะออกมาตรการช่วยเหลือทันที อย่างไรก็ตาม เพื่อให้ภาคอุตสาหกรรมมีส่วนช่วยเหลือเกษตรกรรอบพื้นที่ เดือนมกราคมนี้กรอ.เตรียมออกประกาศ กระทรวงอุตสาหกรรม เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการพิจารณาอนุญาต โรงงานอุตสาหกรรมนำน้ำทิ้งของโรงงาน ไปใช้ประโยชน์ในพื้นที่เกษตรกรรมในช่วง ภัยแล้ง พ.ศ....โดยกำหนดให้โรงงานที่ ประกอบกิจการเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์อาหาร อาทิ โรงงานน้ำตาลและอยู่ในพื้นที่ภาค ตะวันออกเฉียงเหนือ ปล่อยน้ำที่ผ่านการ บำบัดและได้คุณภาพมาตรฐานน้ำทิ้ง

ไปให้กับภาคเกษตรกรรม โดยขณะนี้อยู่ ระหว่างรวบรวม ตัวเลขโรงงาน ซึ่ง น้ำที่ปล่อยจาก โรงงานนั้นมีความ สะอาดในระดับที่ เพาะปลูกพืชเกษตร ได้ โดยจะให้โรงงาน นำส่วนเหลือใช้จาก กระบวนการผลิต ออกมาช่วยเหลือ ประชาชน

>>ชวนคนไทยร่วม มือประหยัน้ำ

นายนิพนธ์ บุญญามณี รัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทย ได้ กล่าวเชิญชวนประ ชาชนทุกภาคส่วน ร่วมกันประหยัน้ำ เพื่อให้น้ำใช้ตลอด หน้าแล้งนี้ อีกทั้ง

เพื่อสงวนน้ำต้นทุนของประเทศ พร้อมมี น้ำไปช่วยผลักดันน้ำเค็มรักษาระบบนิเวศ จึงขอณรงค์เชิญชวนประชาชนทุกภาค ส่วนร่วมกันลดการใช้น้ำ เพียงปิดน้ำ หรือ ลดการใช้น้ำวันละ 1 นาที จะช่วยสงวน น้ำต้นทุนประเทศได้ถึง 9 ลิตร/คน คิด เป็นตัวเลขกลมๆ ว่า ประชาชนในพื้นที่ กรุงเทพมหานคร นนทบุรี และสมุทร ปราการประมาณ 11 ล้านคน หากทุกคน ร่วมใจกันลดการใช้น้ำโดยการปิดน้ำ คนละ 1 นาที จะมีน้ำเพื่อใช้ในการกิจการอื่น เพิ่มขึ้นถึง 99 ล้านลิตรต่อวัน

นอกจากการช่วยกันใช้น้ำอย่าง ประหยัดในชีวิตประจำวันแล้ว ขอให้ทุก บ้านหมั่นตรวจสอบอุปกรณ์การใช้น้ำ ภายในบ้าน และรีบซ่อมแซมเมื่อพบปัญหา แตกรั่วซึม อีกทั้งเมื่อพบท่อประปาแตกรั่ว ในที่สาธารณะให้ติดต่อ MWA Call Center 1125 ตลอด 24 ชั่วโมง การประปา นครหลวงจะเร่งเข้าดำเนินการซ่อมแซม เพื่อลดน้ำสูญเสียอย่างรวดเร็ว

สังคม

ศกโยธ



แจกรางวัล : ดร.อุตตม สาวนายน รมว.กระทรวงการคลัง เป็นประธานมอบรางวัลให้กับผู้โชคดีจากการจับรางวัลชมช้อปใช้ ครั้งที่ 1 พร้อมกับจับรางวัลชมช้อปใช้ ครั้งที่ 2 โดยมีรางวัลเท่ากับครั้งที่ 1 ประกอบด้วย รถกระบะ Toyota Hilux Revo 2 ประตู 1 รางวัล รถมอเตอร์ไซด์ Honda New PCX150 จำนวน 4 รางวัล โดยมี ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธ.กรุงไทย ร่วมงาน ณ สำนักงานธ.กรุงไทย

พักยก

รัฐมนตรีและอดีตรัฐมนตรีคลัง ต่างมองต่างมุม มาตรการเสริมแกร่งเอสเอ็มอี

“เอสเอ็มอี จะเป็นพลังสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปี 63”

นั่นคือความมุ่งมาดปรารถนาของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐบาล ท่ามกลางความกังวลของภาคเอกชนโดยทั่วไปว่า ปี 2563 เศรษฐกิจไทยจะ “ตกที่นั่งลำบาก”

เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2563 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง อดุลย์ สานวนาน ได้เขียนเฟซบุ๊ก บอกเล่าถึงสิ่งที่...

“เข้าสู่ศักราชใหม่มาแล้ว 4 วัน ผมคิดว่าหลายๆ ท่านคงได้เริ่มต้นเดินตามเป้าหมายชีวิตที่ตั้งไว้ในปีนี้แล้ว จึงขอให้ท่านจงประสบความสำเร็จดังที่ตั้งใจไว้สำหรับตัวผมเอง ในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยังคงเป้าหมายที่จะทำงานอย่างเต็มความสามารถ เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศให้ขยายตัวต่อเนื่องจากปีที่ผ่านมา

ทุกท่านคงทราบดีว่ารัฐบาลไม่ได้นิ่งนอนใจในการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจประเทศ ที่กำลังเผชิญกับปัญหาอุปสรรคมากมาย โดยเฉพาะปัญหาที่ยูนอกเหนือการควบคุม เช่นสงครามการค้าระหว่างประเทศมหาอำนาจทั้งหลาย ที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจโลก

หลายท่านคงเห็นถึงความร่วมมือกันจากทุกฝ่าย ที่ช่วยกันบริหารจัดการผลกระทบต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นที่เกิดจากการแข็งค่าของเงินบาท รวมทั้งการร่วมมือบริหารจัดการหลายๆโครงการ ที่จะก่อให้เกิดความเข้มแข็งภายในประเทศรองรับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลก

ล่าสุดเมื่อวันที่ 3 ม.ค. ที่ผ่านมา ผมมีโอกาสเข้าพบท่านนายกรัฐมนตรี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ร่วมกับท่านรองนายกฯ ดร.สมคิด

จาดุรีพิทักษ์ เพื่อหารือ มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ตามที่กระทรวงการคลังได้ตกลงผลิกร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย และ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม

มาตรการนี้ เรียกว่า “มาตรการเสริมแกร่งเอสเอ็มอี” เพิ่มทุน สร้างไทย เข้าถึงแหล่งเงินทุน” โดยมีเป้าหมายที่จะช่วยเหลือด้านเงินทุน ให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีประมาณ 100,000 ราย”

สารจากรัฐมนตรีคลังใน เฟซบุ๊ก ยังอธิบายรายละเอียดมาตรการเสริมแกร่งเอสเอ็มอี โดยได้แบ่งกลุ่มเอสเอ็มอีที่จะให้การช่วยเหลือเป็น 3 กลุ่ม คือ

1. กลุ่มที่มีอุปสรรคการเข้าถึงแหล่งทุน แต่ไม่ถึงขั้นเป็น NPL ซึ่งเชื่อว่า เอสเอ็มอีกลุ่มนี้จะมีราว 50% จากเป้าหมาย 100,000 ราย หรือราว 5 หมื่นราย ที่ทาง บสย.จะเข้าไปช่วยขยายการค้าประกันสินเชื่อเพิ่มเติม เป็นการ

เปิดโอกาสให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น

2. กลุ่มที่มีปัญหาด้านเงินทุนอย่างมาก และกำลังจะกลายเป็น NPL ซึ่งน่าจะมีประมาณ 2 หมื่นรายจากกลุ่มเป้าหมายทั้งหมด โดยรูปแบบช่วยเหลือ คือเปิดทางให้ปรับโครงสร้างหนี้กับ บสย. ก่อน และ บสย.จะจ่ายค่าเคลมเงินประกันให้ธนาคารผู้ให้สินเชื่อ เพื่อให้ไม่ให้อุปกรณ์ต้องเข้าสู่กระบวนการฟ้องร้อง และเปิดทางให้ธนาคารปล่อยสินเชื่อเพิ่มเติมให้ ถือเป็นการยืดหยุ่นเงื่อนไขให้ผู้ประกอบการสามารถดำเนินกิจการต่อไปได้อีก

3. กลุ่มที่ดำเนินการได้ปกติ แต่ต้องการเงินทุนเสริมสภาพคล่อง กลุ่มนี้จะมีอยู่ประมาณ

3 หมื่นราย ซึ่งจะได้รับดูแล ผ่านโครงการสินเชื่อพิเศษจากธนาคารรัฐ ไม่ว่าจะเป็นธนาคารกรุงไทย ธนาคารออมสิน หรือ ธนาคารเอสเอ็มอี เป็นต้น

“ดังที่กล่าวข้างต้นไปว่า มาตรการทั้งหมดนี้ เป็นการตกลงผลิกร่วมกันของธนาคารแห่งประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย และ บสย. โดยจะนำเข้าสู่คณะรัฐมนตรีรับทราบในรายละเอียดอีกครั้งเร็วๆนี้

ผมเชื่อว่ามาตรการข้างต้นนี้ จะช่วยแก้ปัญหาภาวะเข้าถึงเงินทุนยากให้กับเอสเอ็มอีได้อย่างดี โดยจะมีเม็ดเงินอัดฉีดเข้าสู่ระบบประมาณ 1 แสนล้าน โดยทั้งหมดไม่ได้พึ่งพางบประมาณรัฐ แต่เป็นการใช้กลไกทางการเงินผ่านระบบธนาคารและ บสย.

ขอเรียนว่า รัฐบาลยังมีมาตรการอื่นๆอีกที่อยู่ในแผนสร้างความเข้มแข็งให้กับเอสเอ็มอี ซึ่งรัฐบาลตั้งใจว่าจะเป็นตัวจักรสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศในปีนี้”

ในวันรุ่งขึ้น อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง วีระชัย ภูวนาถนรานาน ได้เขียนข้อความลงเฟซบุ๊กแสดงความเห็นเช่นกันว่า...

“มีคนส่งเฟซบุ๊กของ รว.คลัง มาให้อ่าน มาตรการช่วยเหลือ sme ซึ่งอ้างตัวเลข 1 แสนล้านบาทช่วย 1 แสนราย เน้น 3 เรื่อง

1. กลุ่มที่มีอุปสรรคการเข้าถึงแหล่งทุน แต่ไม่ถึงขั้นเป็น NPL ราว 5 หมื่นราย บสย.จะเข้าไปช่วยขยายการค้าประกันสินเชื่อเพิ่มเติม เป็นการเปิดโอกาสให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น

2. กลุ่มที่กำลังจะกลายเป็น NPL ซึ่งน่าจะมีประมาณ 2 หมื่นราย เปิดทางให้ปรับ

โครงสร้างหนี้กับ บสย. ก่อน และบสย.จะ
จ่ายค่าเคลมเงินประกันให้ธนาคารผู้ให้สินเชื่อ
เพื่อไม่ให้ลูกหนี้ต้องเข้าสู่กระบวนการฟ้องร้อง
และเปิดทางให้ธนาคารปล่อยสินเชื่อเพิ่มเติม
ให้ ถือเป็นการยืดหยุ่นเงื่อนไขให้ผู้ประกอบการ
สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้อีก

3. กลุ่มที่ดำเนินการได้ปกติ แต่ต้องการเงิน
ทุนเสริมสภาพคล่อง 3 หมื่นราย จะได้รับการ
ดูแล ผ่านโครงการสินเชื่อพิเศษจากธนาคารรัฐ
ไม่ว่าจะเป็นธนาคารกรุงไทย ธนาคารออมสิน
หรือ ธนาคารเอสเอ็มอี เป็นต้น

การเน้นช่วยSME นั้นถูกต้องแล้วครับ แต่

ผมมีข้อสังเกต 2 ข้อ

หนึ่ง มาตรการข้อ 2 จะมีผลเป็นการที่
รัฐบาลเข้าไปช่วยอุ้มแบงก์พาณิชย์ให้ไม่ต้องรับ
ผิดชอบหนี้สูญ เป็นการใช้จ่ายเงินของประชาชน
เอาไปประเคนให้ผู้ถือหุ้นแบงก์

สิ่งที่ควรจะทำ คือดีกรอบกระดุนให้แบงก์
พาณิชย์ทำใจ ยอมรับว่าปล่อยสินเชื่อพลาดไป
แล้ว จึงควรยอมให้แฮร์คัตลดหนี้บางส่วน
เล็กร้างกันไป เพื่อเปิดโอกาสให้ลูกหนี้สามารถ
เริ่มชีวิตใหม่ ทำธุรกิจใหม่หรือธุรกิจอื่น ไม่ใช่
ปล่อยให้แบงก์พาณิชย์หลุดลอย ได้เงินจาก
บสย.ฟรีๆ

และสิ่งที่คิดว่า เมื่อ บสย.รับโอนหนี้ NPL
ออกจากแบงก์พาณิชย์ไปแล้ว แบงก์จะเกิด
กลับใจ เกิดมั่นอกมั่นใจในตัวลูกหนี้ ถึงขั้นให้กู้
ใหม่เพิ่มเติม ก็นับเป็นการผันกลางวัน

เมื่อแบงก์พาณิชย์มองเห็นแล้วว่า ลูกหนี้
รายนี้มีปัญหา ต้องอาศัยรัฐบาลมาช่วยเหลือ
มีหรือที่แบงก์พาณิชย์จะปล่อยกู้เพิ่ม เป็นไป
ได้อย่างไร?

สอง มาตรการนี้เน้นแต่การช่วยสภาพ
คล่อง แต่ปัญหาที่ SME ประสบนั้น ส่วนหนึ่ง
เกิดจากช่องทางค้าขายบางธุรกิจติดตัน เพราะ
อำนาจผูกขาดตัดตอนของนายทุนใหญ่บ้าง หรือ
เพราะค่าเงินบาทที่กดกร่อนความสามารถที่จะ
แข่งขันกับสินค้านำเข้าบ้าง หรือเพราะกำลังซื้อ
ของประชาชนอ่อนปวกเปียก เป็นต้น

ตราบใดที่ไม่แก้ไขให้ตรงจุด เงินช่วยสภาพ
คล่องก็จะเข้าลักษณะ ถมไม่เต็ม"

อ่านแล้วก็...ติดตาม... ●

คลังทบทวนจัดซื้อจัดจ้าง เปิดทางเอสเอ็มอีร่วมแข่ง

น.ส.นิภา ลำเจียกเทศ รองอธิบดีกรม
บัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางกำลังเร่ง
ทบทวนระเบียบปฏิบัติการจัดซื้อจัดจ้าง เพื่อ
เปิดทางให้เอสเอ็มอีเข้ามามีส่วนร่วมในการ
ประมูลโครงการภาครัฐมากขึ้น ตามนโยบาย
ของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายก
รัฐมนตรี เนื่องจากปัจจุบันแม้มีเอสเอ็มอีเข้า
ร่วมประมูลอยู่บ้างแต่ยังมีน้อย เนื่องจากยัง
แข่งขันกับผู้ประกอบการรายใหญ่ทำได้ยาก
ทั้งนี้กรมฯจะให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง
ลงไปสำรวจว่า ที่ผ่านมามีเอสเอ็มอีเข้าร่วม
และได้รับคัดเลือกกันแค่ไหน รวมถึงดูว่ามี
กฎระเบียบใดเป็นอุปสรรคต่อเอสเอ็มอีบ้างจึง
ทำให้เข้าร่วมได้ยาก เพื่อนำมาพิจารณาปรับปรุง
ให้เหมาะสม ซึ่งที่ผ่านมามีเอสเอ็มอีได้เข้าร่วม
ประมูลโครงการภาครัฐอยู่บ้าง แต่ยังไม่มากพอ

ทางรัฐบาลก็เล็งอยากให้วิธีให้ร่วมจัดซื้อจัด
จ้างภาครัฐได้มากขึ้น ซึ่งอยู่ระหว่างการหารือกัน
อยู่ น่าจะได้ข้อสรุปออกมาในเร็ว ๆ นี้

ด้าน นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัด
กระทรวงการคลัง กล่าวว่าปัจจุบันระบบการจัด
ซื้อจัดจ้างภาครัฐได้มีเอสเอ็มอีเข้าร่วมประ
มูลโครงการภาครัฐอยู่บ้างแล้ว แต่อาจจะยังไม่
สูงมาก เมื่อเทียบกับผู้ประกอบการขนาดใหญ่
ซึ่งหลังจากนี้จะให้กรมบัญชีกลางศึกษาการ
ปรับปรุงระเบียบปฏิบัติการจัดซื้อจัดจ้างเพื่อให้
เอสเอ็มอีได้โครงการจากภาครัฐมากขึ้น

รายงานข่าวแจ้งว่าสำหรับอุปสรรคที่
เอสเอ็มอีเผชิญและต้องการให้รัฐช่วยเหลือ
 อาทิ การให้ความรู้เกี่ยวกับการเข้าร่วมโครงการ
จัดซื้อจัดจ้างของรัฐอย่างถูกต้อง เพราะที่ผ่าน
มาเอสเอ็มอีส่วนมากยังขาดความรู้รู้คู่เป็นต้น

ยักษ์ค่ายรถชุมผลิตรถอีวี

●สรรพสามิตป้องกันขยะพิษ ●ชงตั้งกองทุนกำจัดซากแบตเตอรี่

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยมั่นใจว่าจะมีค่ายรถยนต์ใหญ่น้อย 1-2 ค่าย เริ่มผลิตรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) เพื่อให้ได้รับสิทธิประโยชน์ ภาษีสรรพสามิตลดภาษีให้ 0% จากปกติรถยนต์อีวีเสีย ภาษีสรรพสามิต 2% สำหรับรถอีวีที่ผลิตออกมาขายใน ไทยตั้งแต่ปี 2563-65 หากค่ายรถยนต์ใดอยากได้ภาษี 0% ต้องผลิตรถยนต์คันแรกออกมาให้ได้ในปี 2563

“ช่วงนี้ยังเป็นความลับทางธุรกิจว่าค่ายไหนจะ เปิดตัว แต่ยืนยันว่ามีแน่นอน เพราะสายพานการผลิต ต้องเริ่มลงทุนตั้งแต่ปี 2561 ในส่วนของสิทธิประโยชน์ ของกรมสรรพสามิตปล่อยไปหมดแล้ว และให้เพิ่มเติม ที่ต้องขึ้นอยู่กับค่ายรถยนต์ว่าจะตอบรับมากน้อยแค่ไหน การกำหนดถึงปี 2565 เพื่อเป็นไปตามกรอบการส่งเสริมลงทุนของบีโอไอ ที่กำหนดรอบส่งเสริมถึงปี 2565”

นายพรกล่าวว่า และว่า กรณีมองว่ามีค่ายรถยนต์มาผลิตอีวีหรือไม่ คงต้องมกดูในเชิงระบบด้วยเพราะขณะนี้ จุดเติมพลังงานมีน้อย แม้รัฐพยายามให้เกิดแต่ก็มีไม่เท่า ไร่ ดังนั้นเป็นหน้าที่กระทรวงอื่นต้องช่วยกันเร่งรัดให้

นายพรกล่าวว่า ส่วนโรงงานแบตเตอรี่ ขณะนี้ยังไม่มีการผลิตในไทย แต่นำเข้ามาเป็นลูกเพื่อใช้ ในกระบวนการผลิต รัฐเองพยายามให้เกิดโรงงาน แบตเตอรี่ในไทย เพื่อลดต้นทุนลง เนื่องจากแบตเตอรี่ คิดเป็นต้นทุนถึง 70-80% ของมูลค่ารถ ซึ่งเข้าใจว่า แบตเตอรี่ต้องใช้เทคโนโลยีขั้นสูงในการผลิต ดังนั้น ไม่แน่ว่าจะทำให้เกิดการสร้างโรงงานในไทยหรือไม่

นายพรกล่าวว่า ให้สอดคล้องกับนโยบายด้าน สิ่งแวดล้อมปี 2563 กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ให้สอดคล้องกับนโยบายด้าน สิ่งแวดล้อมปี 2563 กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ให้สอดคล้องกับนโยบายด้าน สิ่งแวดล้อมปี 2563 กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์

อย่างถูกวิธี โดยไม่ต้องการให้การสนับสนุนอีวี ทำให้เกิด ซากขยะอิเล็กทรอนิกส์ในไทย เพราะพบว่ามีการนำเข้า รถอีวีจากในประเทศ อาเซียนและจีน เข้ามาในไทยมาก ขึ้น ดังนั้นเพื่อให้มั่นใจว่ารถยนต์ดังกล่าวจะมีการกำจัด ซากแบตเตอรี่ตามหลักสากล กรมจึงจำเป็นต้องออก กฎหมายมาดูแล โดยหากเป็นรถยนต์ที่นำเข้า ซึ่งไม่ อยู่ภายในกรอบของบีโอไอ อาจต้องเสียเงินเข้ากองทุน กำจัดซากแบตเตอรี่ลูกละ 1 หมื่นบาท แต่หากอยู่นอก กรอบบีโอไอที่มีเงื่อนไขในการบริหารจัดการแบตเตอรี่ จะเสียเงินลูกละ 1 พันบาท หากมีการกำจัดซากที่ถูก ต้องมีหลักฐานชัดเจนสามารถขอคืนเงินดังกล่าวได้

“กรมเตรียมเสนอเรื่องกองทุนกำจัดซากแบตเตอรี่ ไปยังฝ่ายนโยบาย ซึ่งการเก็บเงินจากแบตเตอรี่อีวีนั้น ไม่ใช่ไม่ต้องการส่งเสริม แต่เพื่อสร้างความมั่นใจใน การกำจัดซาก จะได้ไม่เป็นขยะพิษในไทย เพราะเท่าที่ ทราบการกำจัดซากแบตเตอรี่อีวีนั้นไม่ง่าย ต้องส่งไป กำจัดที่ประเทศเบลเยียม และโรงงานกำจัดซากในโลก มีแค่ประเทศเดียวคือเบลเยียม ดังนั้นกองทุนดังกล่าว จะช่วยทำให้เกิดระบบติดตามการกำจัดซากอีวี ว่าส่ง ไปกำจัดอย่างถูกวิธีหรือไม่” นายพรกล่าว

Two companies starting EV production



An EV logo at the 35th Thailand International Motor Expo. The government is putting in effort to make Thailand an EV hub for the region.

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Two car makers will start manufacturing electric vehicles (EVs) in Thailand this year to take advantage of tax breaks, says Patchara Anuntasilpa, the Excise Department's director-general.

He declined to name the makers specifically, saying only that to begin building EVs in 2020, car makers must have had a vehicle assembly line since 2018.

The government is offering an excise tax exemption to car makers who produce EVs in Thailand during 2020-22, compared with 2% in normal cases.

State officials are keen to develop Thailand's automotive industry into a regional hub for EVs, placing the sector among the 12 targeted industries under the S-curve policy.

The EV scheme was launched by the Board of Investment (BoI) in March 2017 to open investment applications from car makers. Eligible EVs are hybrid, plug-in hybrid and battery versions.

The BoI reported that 13 companies were granted EV privileges, including Toyota, Honda, Nissan, Mazda, Mercedes-Benz, BMW, SAIC Motor-CP, FOMM, Mitsubishi and

Mine Mobility.

Mr Patchara said taxation measures alone are not a determinant for the advent of EV production in Thailand. Other factors, especially basic infrastructure like EV battery plants and charging stations, also play a vital role.

For EV batteries, policymakers are encouraging manufacturing plants to be constructed locally to bring down costs, given that batteries represent 70-80% of vehicle prices, he said.

Because EV battery manufacturing requires advanced technology, the construction of these factories locally is not certain, Mr Patchara said.

To comply with the 2020 environmental policy, the Excise Department will push establishment of a fund for EV battery management to prevent the accumulation of electronic waste after the number of imported EV cars from other Asean countries and China into Thailand rose.

The Excise Department will enact a law to ensure that EV batteries will be destroyed in line with international standards, Mr Patchara said.

Under the law, imported EVs that lack BoI privileges could be subject to paying 10,000 baht per battery to the fund. Those with BoI incentives

could pay 1,000 baht per battery.

Upon evidence of proper demolition of the battery, the money will be refunded, Mr Patchara said.



จับเหล้าเถื่อน : นายวิวัฒน์ เชาสกุล รองอธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ผลการปราบปรามผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศปีงบประมาณ 2563 (ระหว่างวันที่ 3-9 ม.ค.63) พบว่ามีการกระทำความผิดพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 จำนวน 694 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 10.67 ล้านบาท เช่น เป็นสุรา 428 คดี ค่าปรับ 3.93 ล้านบาท ยาสูบ 230 คดี ค่าปรับ 5.48 ล้านบาท เป็นต้น.



วิวัฒน์ เชาสกุล



สรรพสามิตจับสินค้าผิดกม.694คดี

นายวิวัฒน์ เชาสกุล รองอธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า กรมสรรพสามิต ได้ดำเนินมาตรการเชิงรุกในการป้องกันและปราบปรามสินค้าผิดกฎหมายสรรพสามิต โดยในการตรวจค้นและจับกุมผู้กระทำความผิดระหว่างวันที่ 3-9 มกราคม 2563 พบการกระทำความผิด 894 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 10.67 ล้านบาท ส่งผลให้มียอดรวมการตรวจค้นและจับกุมผู้กระทำความผิดในปีงบประมาณ 2563 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562-9 มกราคม 2563 พบมีการกระทำความผิด 9,823 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 154.29 ล้านบาท ทั้งนี้หากประชาชนทราบเบาะแสการกระทำความผิดเกี่ยวกับสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต แจ้งได้ที่กรมสรรพสามิต หรือสำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ทุกแห่ง, Call center 1713 , www.excise.go.th

ในภาวะที่เศรษฐกิจไทยกำลังต้องการการลงทุนใหม่ ทั้งโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่จำนวนมากและการลงทุนในภาคเอกชน เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ “เงินทุน” เป็นสิ่งที่สำคัญมาก โดยเฉพาะเงินลงทุนของรัฐบาล ที่จะใช้เป็นเครื่องมือชี้้นำการลงทุนของประเทศ

การหารายได้ของประเทศจึงถือเป็นเรื่องสำคัญ โดย“กรมสรรพากร” ในฐานะหน่วยงานจัดเก็บภาษีที่สำคัญ จัดเก็บรายได้ให้กับประเทศมากถึง 80% ของรายได้ภาษีทั้งหมด เป็นหน่วยงานหนึ่งถูกให้โจทย์ในการหารายได้เพิ่มขึ้น โดยเร่งรัดพัฒนากระบวนการทำงานและบุคลากร เพื่อสนับสนุนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศ

ทำให้ในปี 2563 นี้ “นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” อธิบดีกรมสรรพากร ต้องเร่งดำเนินการยกระดับกรมสรรพากรให้มีประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้น และผลักดันให้กรมสรรพากรเป็น“องค์กร



พันธกิจ“สรรพากร”ยุคดิจิทัล ยกระดับองค์กร-เพิ่มรายได้ประเทศ

ดิจิทัล” อย่างสมบูรณ์

หลังจากปี 2562 ที่ผ่านมา การเปลี่ยนแปลงการทำงานให้ทันสมัยมากขึ้น ได้ทำให้จัดเก็บภาษีได้เกินเป้าหมายถึง 9,310 ล้านบาท ถือเป็นการจัดเก็บภาษีได้เกินเป้าหมายครั้งแรกในรอบ 7 ปี!!!

“ทีมเศรษฐกิจ” ได้มีโอกาสสัมภาษณ์อธิบดีกรมสรรพากรถึงเป้าหมายการทำงานในปี 2563 และแนวทางที่ทำให้การจัดเก็บรายได้ในปีนีบรรลุตามเป้าหมาย

● “ดีทูไดรฟ์” ยกระดับสรรพากรดิจิทัล

“ช่วงปีที่ผ่านมากรมสรรพากรได้ปรับเปลี่ยนกระบวนการทำงานครั้งใหญ่เพื่อเข้าสู่ฐานดิจิทัล ตามนโยบายการเข้าสู่รัฐบาลดิจิทัล และในปี 2563 นี้ นโยบายการทำงานจะเร่งรัดการจัดเก็บรายได้ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรทั่วประเทศ 22,000 ราย ขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ “ดีทูไดรฟ์” หรือ D2RIVE ต่อเนื่องจากปีที่ผ่านมา โดยตั้งเป้าหมายจัดเก็บรายได้ให้ได้ถึง 2.16

ล้านล้านบาท ซึ่ง
เป็นเป้าหมายของ
กระทรวงการคลัง”
ทั้งนี้อธิบดี

กรมสรรพากรอธิ-
บายเพิ่มเติมว่า “ดี-

ทูไดรฟ์” หรือ D2RIVE ประกอบด้วยตัว 6

มาตรการตามตัวอักษร ซึ่ง D ตัวแรก หมายถึง

Digital Transformation การเปลี่ยนกระบวนการดำเนินงานขององค์กรให้เป็นดิจิทัล ซึ่งไม่ใช่เพียงแค่การปรับเปลี่ยนรูปแบบจากกระดาษมาเป็นดิจิทัล แต่เป็นการเปลี่ยนกระบวนการทำงานทั้งหมด รวมถึงการทำงานบุคลากรของกรมสรรพากรให้ก้าวทันโลกที่เปลี่ยนแปลงไปด้วย

โดยกรมได้เพิ่มช่องทางการยื่นแบบเสียภาษีให้มากขึ้น นอกเหนือจากช่องทางการยื่นภาษีอินเทอร์เน็ตที่ใช้เดิม ยังได้เพิ่ม “แอปพลิเคชัน RD Smart Tax Application” ให้ผู้เสียภาษีสามารถยื่นแบบ



เสียภาษีผ่านแอปนี้ได้ ซึ่งใช้งานง่าย คนที่ไม่เคยกรอกแบบภาษีก็ใช้งานได้ และหลังจากยื่นแบบแล้ว ข้อมูลจากแอปจะถูกส่งไปที่กรมทันที

“การใช้โลกออนไลน์และเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาให้บริการ ได้ส่งผลให้ภายในเวลา 1 ปี คือ ปี 2562 กรมสรรพากรสามารถขยายฐานผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มเป็น 11.7 ล้านราย จากเดิมมีเพียง 9 ล้านราย หรือเพิ่มขึ้น 10%”

นอกจากนั้น กรมยังได้ร่วมกับบริษัท ไอแทล อินเทอร์เน็ตในชนแดน (ไทยแลนด์) ซึ่งเป็นสตาร์ทอัพ เปิดเว็บไซต์ iTAX ให้บริการข้อมูลผู้เสียภาษีของกรมสรรพากร โดปรับเปลี่ยนให้กลายเป็น “แพลตฟอร์ม” ในลักษณะ Open API (Open Application Programming Interface) ซึ่งเป็นช่องทางการเชื่อมต่อระหว่างเว็บไซต์ของกรม และแพลตฟอร์มอื่นๆ ทำให้เอกชนหรือหน่วยงานอื่นๆ สามารถนำข้อมูลด้านต่างๆ จากแพลตฟอร์มของกรมไปต่อยอดเพื่อพัฒนาระบบอื่นๆ



ด้วยตัวเองได้ในอนาคต แต่การดำเนินการทุกอย่างต้องได้รับการยินยอมจากเจ้าของข้อมูลก่อน

อย่างไรก็ตาม การจะเชื่อมโยงระบบกับกรมสรรพากรได้สตาร์ทอัพต้องผ่านเกณฑ์ที่กรมกำหนด เช่น การรักษาความลับของลูกค้าที่จะเสียภาษีมีระบบบริการที่เข้าใจง่ายเป็นต้น โดยกรมร่วมกับสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือ ETDA คัดกรองสตาร์ทอัพที่เข้ามาให้บริการมีมาตรฐาน และปลอดภัยกับผู้เสียภาษีมากที่สุด

● “คลิกเดียว” คืนภาษีนักท่องเที่ยว

ขณะเดียวกัน ในปี 2563 กรมสรรพากร จะพัฒนาการให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว (Vat Refund for Tourist) ให้สะดวกรวดเร็วเหมือนประเทศอื่น โดยนำเทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) มาใช้ โดยจะร่วมกับกรมศุลกากรและสำนักงานตรวจคนเข้าเมืองเพื่อจัดเก็บข้อมูลนักท่องเที่ยวตั้งแต่เดินทางเข้ามาในประเทศไทย และอัปโหลดข้อมูลเข้าในระบบบล็อกเชน เพื่อเชื่อมต่อข้อมูล และแสดงผลแบบเรียลไทม์

“เวลานักท่องเที่ยวเดินทางไปซื้อของที่ร้านค้า เมื่อถึงเวลาจ่ายเงินนักท่องเที่ยวเพียงนำพาสปอร์ตไปยื่นให้ร้านค้า เพื่อให้ร้านค้ากรอกข้อมูลลงไปในครั้งแรกเท่านั้น ระบบก็จะจดจำข้อมูลไว้ พอไปซื้อของร้านอื่น นักท่องเที่ยวก็ยื่นพาสปอร์ตอย่างเดียว ซึ่งยอดซื้อของทั้งหมดจะถูกเก็บรวบรวมไว้ในระบบเมื่อนักท่องเที่ยวเดินทางออกนอกประเทศ กรมศุลกากรจะโอนเงินคืนให้กับนักท่องเที่ยวผ่านบัญชีที่ลงทะเบียนไว้ทันที”

โดยคาดว่าจะระบบนี้จะเริ่มใช้ที่สนามบินสุวรรณภูมิ เป็นแห่งแรก และมีร้านค้าที่สมัครเข้าร่วมแล้ว คือ บริษัททิงเพาเวอร์ ซึ่งบริการนี้จะอำนวยความสะดวกให้นักท่องเที่ยวลดขั้นตอนยุ่งยากจากเดิมจะต้องกรอกข้อมูลในกระดาษ และต่อคิวขอคืนภาษีนานเพราะในแต่ละปีมีนักท่องเที่ยวขอคืนเงินถึง 2.7 ล้านราย คิดเป็นมูลค่าใช้จ่ายใช้สอยถึง 40,000 ล้านบาท

นอกจากนั้น กรมยังร่วมกับบริษัท ฟินเน็ตอินโนเวชันเน็ตเวิร์ก จำกัด (FinNet) บริษัทลูกของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ให้บริการชำระอากรแสตมป์ทางอิเล็กทรอนิกส์ และพิมพ์อากรแสตมป์มาใช้ได้ทันทีจากเดิมเวลาไปประชุมผู้ถือหุ้นการมอบอำนาจจะต้องติดอากรแสตมป์ที่ซื้อจากกรมสรรพากร ทำให้เสียทั้งเวลาและค่าเดินทาง

“ที่สำคัญกรมยังเป็นหน่วยงานแรกๆ ที่นำแชตบอต (chatbot) หรือ โปรแกรมสนทนาอัตโนมัติมาใช้กับระบบการให้บริการภาครัฐ โดยใช้ชื่อว่า “น้องอารีย์” เพื่อตอบคำถาม รวมถึงให้ข้อมูลการชำระภาษีประเภทต่างๆ ของกรมแก่ประชาชนทั่วไป”

● เร่งรัดสร้างความเป็นธรรม “ภาษีออนไลน์”

สำหรับ D ตัวที่ 2 คือ Data Analytics หรือ การนำข้อมูลจำนวนมากในกรมสรรพากรมาวิเคราะห์อย่างเป็นระบบ เพื่อจะตอบโจทย์การทำงานโยบายให้ “ตรงกลุ่มเป้าหมาย” ช่วยคัดแยกระหว่าง



คนที่เสียภาษีถูกต้อง กับคนไม่ตี ที่เสี่ยงหลบเลี่ยงภาษี เช่น อาจมีผู้เสียภาษีแจ้งข้อมูลผิด หรือจงใจหลบเลี่ยงการเสียภาษี เป็นต้น ทำให้คนที่เสียภาษีถูกต้องจะต้องรอคืนภาษีนานแต่การนำ Data Analytic มาใช้จะช่วยคัดแยกกลุ่มคนเหล่านี้ เพื่อให้คนดีได้รับการคืนเงินภาษีเร็วขึ้น

ขณะที่ “ตีทุใครฟิ” ตัวที่ 3 ตัว R หมายถึง Revenue Collection หรือการจัดกลยุทธิ์ในการจัดเก็บภาษีอย่างมีประสิทธิภาพ โดยกรมสรรพากรจะวางยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษีว่า ผู้เสียภาษีกลุ่มใดจะต้องดำเนินการติดตามเก็บภาษีก่อน ซึ่งส่วนนี้จะดำเนินการร่วมกับการวิเคราะห์ข้อมูลของระบบ Data Analytics เพื่อให้ผู้ที่ยังหลบเลี่ยงภาษีเข้าสู่ระบบฐานภาษีให้ได้มากที่สุด โดยเฉพาะ “ผู้ค้าออนไลน์” ที่ยังอยู่นอกระบบอีกจำนวนมาก

โดยเรื่องการจัดเก็บภาษีออนไลน์นั้น ขณะนี้กรมอยู่ระหว่างการรอคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณากฎหมายการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในต่างประเทศ เพื่อสร้างความเป็นธรรมระหว่างผู้ประกอบการต่างชาติ และผู้ประกอบการไทย เพราะประชาชนในประเทศดาวน์โหลดเพลง ภาพยนตร์หนัง ผู้ประกอบการไทยต้องจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่ม (Vat) ให้กับรัฐบาล แต่หากเป็นแพลตฟอร์มของต่างชาติรัฐบาลจะไม่สามารถจัดเก็บภาษีจากส่วนนี้ได้เลย

● ปรับภาพลักษณ์ “ยักษ์” เป็น “ยิ้ม”

มาถึง “ตีทูไครฟี่” ตัวที่ 4 ตัว I คือ Innovation การสร้างนวัตกรรมในองค์กร โดยให้เจ้าหน้าที่ของกรมทั่วประเทศแข่งขันเพื่อพัฒนาให้เกิดนวัตกรรม โดยจะเชิญผู้เชี่ยวชาญทั้งภายในและภายนอกมาช่วยแสดงความคิดเห็น เช่น นวัตกรรมสำรวจผู้ที่ยื่นเอกสารภาษี โดยให้ระบบการติดตามจากคิวอาร์โค้ด กรณีร้านค้าใช้คิวอาร์โค้ดชำระค่าสินค้า หรือใช้วิธีปักหมุดและถ่ายรูปหน้าร้านเพื่อส่งเข้าระบบคล้ายๆกับการทำแผนที่ทางอิเล็กทรอนิกส์

การประกวดพัฒนานวัตกรรมองค์กรที่ผ่านมา นั้น โครงการที่ชนะเลิศ คือ การร่นระยะเวลาการติดตามภาษีที่ประชาชนค้างจ่ายกับกรมสรรพากร เพราะสามารถลดกระบวนการทำงานและขั้นตอนพิจารณาต่างๆลง จากสรรพากรพื้น ไปยังสรรพากรและสำนักงานใหญ่ ต้องใช้เวลาถึง 12 เดือนได้ปรับลดลงเหลือแค่ 2 สัปดาห์

โดยทำให้พื้นที่ที่มีอำนาจในการติดตามและเรียกเก็บภาษีอยู่แล้ว แต่ไม่กล้าตัดสินใจเพราะกลัวความผิด ทำให้เกิดความล่าช้า ให้ตัดสินใจได้โดยไม่ต้องส่งกระดาษไปมาระหว่างภาคกับสำนักงานใหญ่ โดยผู้ที่ได้รับรางวัลชนะเลิศเสนอแนวทางแก้ปัญหาพร้อมกับทำแพลตฟอร์มใหม่เพื่อทำงานได้สะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น

ขณะที่ ตัว V คือ Values การพัฒนากรมสรรพากรให้เป็น “องค์กรคุณธรรม” โดยยึดหลัก 3 ข้อ ได้แก่ ซื่อสัตย์ รับผิดชอบ และมอบใจบริการ ขณะที่ ตัวสุดท้าย E คือ Efficiency การยกระดับองค์กร แบ่งเป็น 2 ส่วน คือ สมาร์ท พีเพิล (Smart People) โดย

พัฒนาทักษะ (Re-skill) ใหม่ให้กับบุคลากรของกรมให้ก้าวทันเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ๆที่กรมนำมาใช้ โดยจัดตั้งโรงเรียนสรรพากรขึ้นมา และกำหนดหลักสูตรที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงาน เช่น ตรวจสอบภาษีในระบบออนไลน์ เป็นต้น โดยให้ผู้เชี่ยวชาญในกรมเป็นผู้สอนผ่านระบบออนไลน์ ซึ่งเปิดโอกาสให้ผู้สนใจสามารถมาเข้าเรียนได้

“ตั้งใจจะเปลี่ยนภาพลักษณ์ของกรมสรรพากรใหม่จาก “ยักษ์” ให้เป็น “ยิ้ม” แต่จะยังเป็นยักษ์กับ

คนใจ และจะยิ้มกับคนที่เสียภาษีดี เนื่องจากที่ผ่านมา ผู้เสียภาษีเมื่อได้รับจดหมายจากกรมสรรพากรแล้ว ก็จะมองว่าเราเป็นยักษ์ จึงพยายามเปลี่ยนความคิดเพื่อทำให้ผู้เสียภาษีคิดว่า กรมสรรพากรเป็นเหมือนเพื่อนคู่คิด สร้างสมาร์ต ออฟฟิศ (Smart Office) ให้บุคลากรทำงานได้ง่ายขึ้น ทำให้ผู้เสียภาษีได้รับบริการที่ดี สะดวก รวดเร็ว”

● ต่อยอด “ข้อมูล” เศรษฐกิจดิจิทัล

ทั้งนี้ ทิศทางการขับเคลื่อนการทำงานด้วยเทคโนโลยีดิจิทัลที่กำลังดำเนินการนี้ นายเอกนิติ ระบู้ว่า จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานของกรมสรรพากรให้สามารถจัดเก็บภาษีได้ตรงกลุ่ม ตรงเป้า และตรงใจมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลดีต่อเสถียรภาพการคลังของประเทศ

ขณะเดียวกันในฐานะที่เป็น “ประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย” ว่ายังได้ให้นโยบายกับธนาคาร ให้นำระบบดิจิทัลของธนาคารที่ก้าวหน้าอย่างรวดเร็วในช่วงปีที่ผ่านมา มาเป็นแพลตฟอร์มเพื่อตอบโจทย์การให้บริการภาครัฐ ซึ่งเป็นลูกค้าหลักของธนาคารกรุงไทยให้เข้มข้นมากขึ้นผ่านโครงการภาครัฐต่างๆ

อาทิ โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งจะจ่ายเงินช่วยเหลือให้กับผู้มีรายได้น้อยและผู้พิการ โดยตรงผ่านธนาคาร แก้ปัญหาความไม่โปร่งใสในการจ่ายเงิน จากเดิมการจ่ายเงินให้ผู้สูงอายุ และคนพิการต้องผ่านองค์กรการบริหารส่วนตำบล (อบต.) หรือท้องถิ่น ซึ่งจะถูกลดทอนจำนวนเงินลง

“โลกยุคใหม่จะก้าวสู่แพลตฟอร์ม (DATFORM) ซึ่งมาจากคำว่า Data บวกกับ Platform ซึ่งจะเป็นการทำธุรกิจยุคใหม่ที่ยอมขาดทุนเพื่อให้ได้ฐานลูกค้า โดยในส่วนของกรุงไทยเราขอมลงทุนในโครงการร้านธงฟ้าประชารัฐที่ต่อยอดมาจากโครงการสวัสดิการแห่งรัฐ โดยลงทุนติดตั้งเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) ให้กับร้านค้ารายย่อยทั่วประเทศรวมทั้งคิดแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ขึ้นมาเพื่อให้ร้านค้าได้ใช้ เพื่อให้ข้อมูลเข้าสู่ระบบออนไลน์”

ทำให้สามารถต่อยอดมาถึงโครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในประเทศ หรือ “ชิม ช้อป ใช้” และต่อยอดถึงในปัจจุบันซึ่งสร้างแอป “เป่าดัง” ขึ้นมาในส่วนของประชาชน ทำให้ธนาคารมีฐานข้อมูลของประชาชน และร้านค้ารายย่อยรวมกันกว่า 30 ล้านราย

“นอกจากนั้น โครงการชิม ช้อป ใช้ เป็นการเตรียมคนไทยให้เข้าสู่โลกดิจิทัลในอนาคตได้ดี เพราะขั้นตอนการลงทะเบียนกำหนดให้ลงทะเบียนแบบออนไลน์ มีการยืนยันตัวตนด้วยตนเองผ่านการสแกนใบหน้า นอกจากนี้ข้อมูลที่อยู่ในระบบ เช่น ยอดขายของร้านค้า รายรับรายจ่ายทั้งปี เป็นต้น อาจจะนำมาใช้คำนวณเพื่อกู้เงินกับธนาคารในอนาคตเพื่อนำไปขยายกิจการได้”

ทำให้เกิดระบบใหม่ที่สามารถตรวจสอบและนำข้อมูลไปใช้ประโยชน์ได้ตลอดเวลา ซึ่งถือเป็นการวางแพลตฟอร์มระบบดิจิทัลให้กับประเทศไทยให้ก้าวสู่สังคมดิจิทัลได้อย่างแข็งแกร่ง!!

ทีมเศรษฐกิจ



ศุลกากรจัดตลาดประชารัฐ

นายฤทธิชัย จินะวิจารณ์ อธิบดีกรมศุลกากร เป็นประธานในพิธีเปิดงานตลาดประชารัฐศุลกากรเพื่อชุมชน ณ ด่านศุลกากรปางดงเบขาร์ สำนักงานศุลกากรภาคที่ 4 จังหวัดสงขลา ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาลในการสร้างโอกาสในการประกอบอาชีพ เพื่อให้เกษตรกร ผู้ประกอบการในชุมชน ได้มีสถานที่ค้าขาย เป็นการยกระดับสินค้าชุมชนและส่งเสริมเศรษฐกิจฐานรากในชุมชนเพื่อเป็นการสร้างอาชีพ โดยด่านศุลกากรปางดงเบขาร์ได้จัดพื้นที่ให้กลุ่มพ่อค้าแม่ค้าในท้องถิ่นมากกว่า 50 ราย นำสินค้าอุปโภค-บริโภค สินค้าท้องถิ่น สินค้า OTOP มาวางจำหน่ายโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย เพื่อการเพิ่มช่องทางการตลาดให้กับสินค้าให้แก่เกษตรกรและผู้ประกอบการที่มาลงทะเบียนจำหน่ายสินค้าในตลาดประชารัฐศุลกากร เพื่อเพิ่มช่องทางให้เกิด Business Matching โดยจะเปิดจำหน่ายสินค้า ตั้งแต่เวลา 10.00-18.00 น.

'อุตตม'นำทีมเยือนเขตศก.พิเศษฮ่องกง

นายลวณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง มีกำหนดจะเดินทางเยือนเขตบริหารพิเศษฮ่องกง ในระหว่างวันที่ 12-14 มกราคม 2563 เพื่อกระชับความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจและการเงินระหว่างประเทศไทยและเขตบริหารพิเศษฮ่องกง ซึ่งจะเป็นโอกาสอันดีในการเสริมสร้างความมั่นใจในเศรษฐกิจของประเทศไทยแก่ภาครัฐและเอกชนของเขตบริหารพิเศษฮ่องกง

การเยือนครั้งนี้เป็นการสานต่อความร่วมมือระหว่างรัฐบาลของทั้งสองฝ่าย ตามบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการเสริมสร้างความ



อุตตม สาวนายน

สัมพันธ์ทางเศรษฐกิจ ที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และนางแครี หล่ำ ผู้บริหารสูงสุดเขตบริหารพิเศษฮ่องกงได้ร่วมกันลงนามเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน

2562

ในโอกาสนี้ รมว.คลังมีกำหนดเข้าพบหารือทวิภาคีกับนาย Paul Chan รมว.คลังเขตบริหารพิเศษฮ่องกง และนาย Peter K N Lam ประธานสภาพัฒนาการค้าฮ่องกง (Hong Kong Trade Development Council: HKTDC) รวมถึงผู้บริหารระดับสูงจากภาคการเงินการธนาคารและนักลงทุนสถาบันในเขตบริหารพิเศษฮ่องกงเพื่อหารือเกี่ยวกับนโยบายด้านเศรษฐกิจ การค้า และการลงทุน รวมทั้งแนวทางการส่งเสริมความร่วมมือด้านเศรษฐกิจและการเงินระหว่างกัน

นอกจากนี้ รมว.คลังมีกำหนดร่วมกล่าวปาฐกถาในการประชุม Asian Financial Forum (AFF) ครั้งที่ 13 ซึ่งจัดขึ้นภายใต้หัวข้อ "Redefining Growth: Innovation, Breakthrough, Inclusiveness" ระหว่างวันที่ 13 - 14 มกราคม 2563 ณ ศูนย์การประชุมและนิทรรศการ เขตบริหารพิเศษฮ่องกง ตามคำเชิญของรมว.คลังเขตบริหารพิเศษฮ่องกง

ปลดล็อกเบิกจ่ายงบปี'63 รัฐติดเทอร์โบลงทุนปลุกศก.

กระทรวงการคลัง เตรียมความพร้อมในการจัดซื้อจัดจ้าง และลงทุน ขณะที่กระทรวงการคลังจะปลดล็อกระเบียบ กฎหมายเพื่อความคล่องตัว เป้าหมายหลักเพื่อเร่งอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบ ให้เศรษฐกิจที่ชะลอตัวขับเคลื่อนต่อไปได้

กระทรวงการคลัง เตรียมความพร้อมในการจัดซื้อจัดจ้าง และลงทุน ขณะที่กระทรวงการคลังจะปลดล็อกระเบียบ กฎหมายเพื่อความคล่องตัว เป้าหมายหลักเพื่อเร่งอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบ ให้เศรษฐกิจที่ชะลอตัวขับเคลื่อนต่อไปได้

กระทรวงการคลัง เตรียมความพร้อมในการจัดซื้อจัดจ้าง และลงทุน ขณะที่กระทรวงการคลังจะปลดล็อกระเบียบ กฎหมายเพื่อความคล่องตัว เป้าหมายหลักเพื่อเร่งอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบ ให้เศรษฐกิจที่ชะลอตัวขับเคลื่อนต่อไปได้

กระทรวงการคลัง เตรียมความพร้อมในการจัดซื้อจัดจ้าง และลงทุน ขณะที่กระทรวงการคลังจะปลดล็อกระเบียบ กฎหมายเพื่อความคล่องตัว เป้าหมายหลักเพื่อเร่งอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบ ให้เศรษฐกิจที่ชะลอตัวขับเคลื่อนต่อไปได้

เร่งลงทุน-ดึงแบงก์กู้ฐานราก

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ต้องเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนส่วนที่เป็นการลงทุนใหม่ 1-2 แสนล้านบาท ในช่วงระยะเวลาที่เหลือของปีงบประมาณ 6-7 เดือน ให้ได้มากที่สุด เนื่องจากล่าช้ามากกว่า 1 ไตรมาสแล้ว ส่วนไตรมาส 2 (ม.ค.-มี.ค. 2563) อาจช้าไปอีกเกือบ 2 เดือน สำหรับการเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจขณะนี้เร่งรัดอยู่แล้ว

นอกจากนี้ จากนั้นไปการขับเคลื่อน



ปลดล็อกเบิกจ่าย

ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร อยู่ระหว่างพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2563 วาระที่ 2

และ 3 วงเงินรวม 3.2 ล้านล้านบาท คาดว่าจะบังคับใช้ได้ภายในเดือน มี.ค. 2563 ล่าช้ากว่าปีปกติ 4 เดือน โค้งสุดท้ายก่อนกฎหมายงบประมาณปี 2563 มีผล รัฐบาลจึงเร่งหน่วยงาน

มาตรการอัดฉีดเงินลงทุนสู่ระบบเศรษฐกิจไตรมาส 1-2



การเงินระดับฐานรากจะเป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาล โดยนายอุตตม สาวนายน รว.คลัง จะเสนอจัดตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนระบบการเงินฐานราก มีตัวแทนภาคเอกชนจากสมาคมธนาคารไทยร่วมเป็นกรรมการด้วย นอกเหนือจากสถาบันการเงินเฉพาะกิจ และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะเน้นในเชิงปฏิบัติ ซึ่งแบ่งกึ่งเอกชนมีเครือข่ายที่ใหญ่ จะมาช่วยดูว่าอะไรจะช่วยเหลือเสริมกันได้ เพื่อดูแลการเงินฐานรากที่เป็นระดับบุคคล ชุมชน เพราะอยากเห็นเศรษฐกิจดีขึ้นตั้งแต่ฐานรากขึ้นมา

ปลดล็อกจัดซื้อจัดจ้าง

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า วันที่ 15 ม.ค.นี้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จะประชุมติดตามความคืบหน้างานลงทุนรัฐวิสาหกิจ เร่งการเบิกจ่ายงบลงทุน ให้เตรียมแผนการเบิกจ่ายให้รวดเร็ว

ทั้งนี้ เม็ดเงินลงทุนในปีงบ 2563 ของรัฐวิสาหกิจอยู่ที่ 3.5-3.6 แสนล้านบาท จะเน้นให้เกิดการเบิกจ่ายช่วงแรกของปีให้เร็วที่สุด โดยเฉพาะโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของคมนาคม ไม่ให้ไปกระจุกตัว ช่วงท้ายปีเพราะจะล่าช้า และเพื่อให้กระบวนการจัดซื้อจัดจ้างเดินหน้าได้เร็ว เบิกจ่ายงบลงทุนได้เร็วขึ้น โดยกรมบัญชีกลางได้ปรับกระบวนการพิจารณาอุทธรณ์ให้รวดเร็วขึ้น ปลดล็อกให้สามารถเร่งกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างได้เร็วขึ้น

คมนาคมเร่งประมูลทุกโปรเจกต์

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม เปิดเผยว่า กระทรวงได้รับจัดสรรงบปี 2563 จำนวน 208,315 ล้านบาท เป็นเงินลงทุน 1.7 แสนล้านบาท เมื่อรวมเงินลงทุนรัฐวิสาหกิจจะอยู่ที่ 346,524.96 ล้านบาท ตามแผน

เมื่อ พ.ร.บ.งบฯมีผลจะเริ่มเบิกจ่ายได้ปลายเดือน ก.พ.นี้ ก่อน 10-15% คิดเป็นวงเงิน 40,000 ล้านบาท

ได้กำชับทุกหน่วยงานว่าต้องเร่งทำแผนเบิกจ่าย และ action plan โครงการต่าง ๆ ให้เร็วที่สุด เนื่องจากจะมีเวลาใช้จ่ายเพียงแค่ 6-7 เดือน ส่วนแผนลงทุนของหน่วยงานต่าง ๆ สำนักงานประมาณได้แจ้งให้เตรียมความพร้อมให้เรียบร้อย ถึงเวลาที่เหมาะสมจะได้เปิดประมูลจัดซื้อจัดจ้างได้ทันที

“ได้เน้นย้ำว่าหากเป็นโครงการใหญ่ควรใช้โมเดลแบ่งสร้างหลายสัญญาเหมือนมอเตอร์เวย์บางปะอิน-นครราชสีมา ให้งานเดินหน้าและการเบิกจ่ายจะเร็วขึ้น ส่วนโครงการใหญ่ที่พร้อมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้เร่งเสนอมายังกระทรวง แต่ต้องทำให้รอบคอบ ทั้งผลการศึกษา รายงาน EIA การเวนคืนที่ดิน แหล่งเงินทุนจะใช้งบประมาณเปิด PPP กองทุนหรือเงินกู้ ไม่ให้ข้าราชการใหญ่-กาญจนบุรี ที่ติดเวนคืนทำให้การเบิกจ่ายงบปี 2562 ล่าช้า”

ศักดิ์สยามยันไม่มีรีโอแล้ว

สำหรับความคืบหน้าเมกะโปรเจกต์ 44 โครงการ มูลค่าลงทุนกว่า 1.9 ล้านล้านบาท เป็นการลงทุนต่อเนื่องถึงปี 2568 จะเร่งผลักดันทุกโครงการให้เปิดประมูลไม่มีรีโอแน่นอน เช่น รถไฟฟ้าสายสีลมตะวันตก (ศูนย์วัฒนธรรม-บางขุนนนท์) วงเงิน 122,041 ล้านบาท ใกล้เคียงอนุมัติ ครม.แล้ว โดยกระทรวงการคลังจะเป็นผู้เสนอ เนื่องจากเป็นโครงการให้เอกชนร่วมลงทุน PPP net cost 30 ปี สร้างงานโยธาช่วงตะวันตกและเดินรถตลอดสาย เปิดประมูลสัญญาเดียว คาดว่าเปิดประมูลเดือน มิ.ย. เช่นสัญญาเดือน มี.ค. 2564 ส่วนสายสีม่วงใต้ ช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ

23.6 กม. 124,959 ล้านบาท ครม.อนุมัติโครงการแล้ว จะเปิดประมูลปีนี้เช่นกัน

ยังมีรถไฟฟ้าสายสีแดงส่วนต่อขยาย 3 เส้นทางของการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ที่ผ่าน ครม.ต้นปี 2562 ได้แก่ ช่วงรังสิต-ม.ธรรมศาสตร์ 6,570.40 ล้านบาท ตลิ่งชัน-ศาลายา 10,202.18 ล้านบาท ช่วงตลิ่งชัน-ศิริราช 6,645.03 ล้านบาท เตรียมประมูลพร้อมกันทั้ง 3 เส้นทาง คาดว่าจะได้รับผู้รับเหมาก่อสร้างเดือน มิ.ย.-ก.ค.นี้ และ บมจ.ท่าอากาศยานไทย (ทอท.) กำลังเปิดประมูลสร้างรันเวย์ 3 สนามบินสุวรรณภูมิ 21,795.941 ล้านบาท ส่วนอาคารผู้โดยสารด้านทิศเหนือ 41,261 ล้านบาท ให้พิจารณาให้รอบคอบก่อนเสนอขออนุมัติเป็นต้น

วันที่ 15 ม.ค.นี้จะร่วมประชุมกับรองนายกรัฐมนตรี ติดตามโครงการลงทุนของรัฐวิสาหกิจทั้งหมดที่ยังล่าช้าด้วย เช่น การก่อสร้างทางด่วนพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนตะวันตก วงเงินกว่า 3 หมื่นล้านบาท ที่ยังติดเรื่องการร้องเรียนผลการประมูล เป็นต้น

เร่งกดปุ่มงบซ่อมสร้างถนน

นายสรวิชญ์ ทรงศิริโล อธิบดีกรมทางหลวง กล่าวว่า วันที่ 13 ม.ค.จะเริ่มประมูลโครงการใหม่ในปีงบ 2563 วงเงิน 100,000 ล้านบาท แยกเป็นโครงการใหญ่ 106 โครงการ 80,000 ล้านบาท ผูกพัน 3 ปี และงานย่อยกว่า 4,000 โครงการ กว่า 20,000 ล้านบาท

“วันที่ 15 ก.พ.นี้เริ่มเซ็นสัญญาปลาย ก.พ.เงินจะเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจกว่า 40,000 ล้านบาท จากผลเบิกจ่ายงบฯหลังเซ็นสัญญา งานใหญ่จะอยู่ที่ 20% คิดเป็นวงเงิน 18,000 ล้านบาท งานย่อย 15% วงเงิน 20,000 ล้านบาท และมีงบผูกพันของปี 2562 อีก

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 13 - พุธ 15 มกราคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5218

หน้า: 1(ซ้าย), 4

Col.Inch: 108.71 Ad Value: 146,758.50

PRValue (x3): 440,275.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ปลดล็อกเบิกจ่ายบฯปี'63 รัฐติดเทอร์โบลงทุนปลูกศก.

40,000 ล้านบาท ที่จะนำมาเบิกจ่ายอยู่แล้ว เท่ากับเม็ดเงินจากการก่อสร้างของกรมจะเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจถึง ก.ย.นี้ รวม ๆ 80,000-90,000 ล้านบาท”

ด้านนายปฐม เฉลยวาเรศ อธิบดีกรมทางหลวงชนบท (ทช.) กล่าวว่า กรมได้รับบฯปี 2563 จำนวน 48,005 ล้านบาท เป็นงบฯลงทุน 38,000 ล้านบาท หรือ 97% ส่วนใหญ่เป็นงบฯซ่อมบำรุงทาง ซ่อมครุภัณฑ์บางส่วน จะเปิดประมูล 3,000-4,000 สัญญา วงเงินสัญญาละ 10 ล้านบาท และไม่มีโครงการเกิน 1,000 ล้านบาท ตั้งเป้าจะเบิกจ่ายได้ทั้งหมด 90% เดือน ก.ค.จะเป็นช่วงที่มีเบิกจ่ายงบฯสูงสุด

ลุยประกันรายได้-ดันส่งออก

ขณะที่นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกฯและ รมว.พาณิชย์ เปิดเผยว่า นโยบายประกันรายได้พืชเศรษฐกิจสำคัญ 5 รายการ คือ ข้าว ปาล์มน้ำมัน ยางพารา ข้าวโพด และมันสำปะหลัง เป็นนโยบายหลักที่จะขับเคลื่อนต่อในปี นี้ ซึ่งได้จัดสรรงบฯกลางปี 70,000 ล้านบาทรองรับ ถือเป็นการอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจรากหญ้า

ในส่วนของงบฯปี 2563 ซึ่งกระทรวงได้รับจัดสรรเฉลี่ยปีละ 8,000-10,000 ล้านบาท จะเน้นดำเนินการตามแผนงานหลักจัดกิจกรรมส่งเสริมการส่งออก เป็นเซลล์แมนนำคณะไปเจรจา เปิดตลาด 18 ตลาด ไตรมาสแรกนำนักธุรกิจ 100 ราย ไปเปิดตลาดไม้ยางในอินเดีย

สั่ง ปตท.-กฟผ.สปีดลงทุน

ด้านนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน กล่าวว่า ได้รับนโยบายจากรองนายกฯสมคิด ให้เร่งรัดลงทุนในจังหวัดที่เงินบาทแข็งค่า ให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ซึ่งมีงบฯลงทุนเฉลี่ยปีละ 30,000 ล้านบาท และ บมจ.ปตท.งบฯลงทุนปีละ 100,000 ล้านบาท เร่งลงทุนโครงการหลักที่ ปตท.จะลงทุนระบบการขนส่ง LNG เพื่อตามนโยบายผลักดันให้ไทยเป็น LNG hub และ กฟผ.จะเร่งลงทุนสายส่ง และพัฒนาแพลตฟอร์มการซื้อขายเพื่อผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางการซื้อขายไฟฟ้าในอาเซียน

ผู้จัดการสุดสัปดาห์ 360° Poo Jatkarn Weekend 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 360	Section: First Section/- วันที่: เสาร์ 11 - ศุกร์ 17 มกราคม 2563 ปีที่: 11 ฉบับที่: 533 หน้า: 12(กลาง), 13 Col.Inch: 214.06 Ad Value: 77,061.60 PRValue (x3): 231,184.80 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: เปิดแผนอัดฉีด 3.8 แสนล้านดัน "SMEs" เส้าหลักเศรษฐกิจฐานราก ดัดหลังแบงก์ รื้อค่าธรรมเนียม-ดอกเบี้ยโหด
--	--

เปิดแผนอัดฉีด 3.8 แสนล้าน ดัน “SMEs” เส้าหลักเศรษฐกิจฐานราก ดัดหลังแบงก์ รื้อค่าธรรมเนียม-ดอกเบี้ยโหด

มาตามสัญญาสำหรับของขวัญที่ “รัฐบาลลุงตู่” จัดเตรียมให้กับผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ด้วยการคลอด “มาตรการต่อเติมเสริมทุน เอสเอ็มอี สร้างไทย” วงเงิน 380,000 ล้านบาท เพื่อเสริมแกร่งพร้อมเผชิญหน้าพายุเศรษฐกิจโลกซึ่งผันผวนหนักหน่วง และยังมีของขวัญให้ประชาชนคนไทยที่ถูกโศกตอกเบียดเบียนค่าธรรมเนียมจากแบงก์ที่ทำตัวเป็นเลือนอนกินมานานนับอีกด้วย

ทีมเศรษฐกิจพลังประชารัฐ (พปชร.) เตรียมความพร้อมสำหรับมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอี มาตั้งแต่ปลายปีที่แล้ว โดยก่อนหน้านี้ที่เจ้าหน้าเรื่องเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณาและครม.เห็นชอบเมื่อวันอังคารที่ 7 มกราคม ที่ผ่านนั้น นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี พร้อมด้วยนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง หัวเรี่ยวหัวแรงสำคัญ ได้เข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เพื่อปรึกษาหารือนอกกรอบวงกว้างับประกันผ่านฉลุย

ตามที่นางณัฏฐา ภูโยสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังการประชุมครม. ย้ำชัดเจนว่าการส่งเสริมผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ซึ่งจะเป็นหัวใจสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และอยู่ในห่วงโซ่อุปทานทั้งหมดนั้น มีความสำคัญในระดับที่เป็น “วาระแห่งชาติ” กันเลยทีเดียว

สำหรับมติ ครม.อุ้มเอสเอ็มอีรอบนี้ อยู่ที่การขยายเวลาปล่อยสินเชื่อเพื่อปรับเปลี่ยนเครื่องจักร ระยะที่สอง วงเงิน 20,000 ล้านบาท ออกไปจนถึง 18 ธันวาคม 2563 และ “มาตรการต่อเติมเสริมทุน เอสเอ็มอี สร้างไทย” เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี สามารถแข่งขันและอยู่รอดได้ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่มีความไม่แน่นอน ภายใต้วงเงินค้ำประกันสินเชื่อและการปล่อยสินเชื่อ รวมทั้งสิ้น 380,000 ล้านบาท

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง คาดหวังว่า มาตรการต่อเติมเสริมทุน เอสเอ็มอี สร้างไทย ที่ ครม.เห็นชอบตาม

ข้อเสนอของกระทรวงการคลัง จะให้ความช่วยเหลือเอสเอ็มอีได้ไม่น้อยกว่า 200,000 ราย ให้สามารถอยู่รอดท่ามกลางเศรษฐกิจโลกผันผวนจากความขัดแย้งในสงครามการค้าสหรัฐฯ-จีน ที่ส่งผลกระทบเป็นวงกว้างต่อผู้ประกอบการและผู้ผลิตรายย่อยในประเทศ ซึ่งเป็นห่วงโซ่การผลิตสำคัญของภาคการส่งออกไทย รวมทั้งลดผลกระทบจากค่าเงินบาท ปัจจัยกดดันต่อการส่งออก

ภายใต้มาตรการดังกล่าว จะแบ่งความช่วยเหลือเอสเอ็มอี ออกเป็น 3 กลุ่ม คือ กลุ่มที่ต้องการสภาพคล่อง กลุ่มที่จำเป็นต้องได้รับการช่วยเหลือทันที และกลุ่มที่มีศักยภาพ ดังนี้ 1. กลุ่มเอสเอ็มอีที่ต้องการสภาพคล่องประกอบด้วย 3 โครงการ คือโครงการ บสย.เอสเอ็มอีสร้างไทย โดย บสย.ให้วงเงินค้ำประกัน 6 หมื่นล้านบาท จ่ายค่าชดเชยความเสียหายไม่เกิน 40% ของวงเงินค้ำประกัน โดยค้ำประกันให้กับลูกหนี้ที่มีศักยภาพแต่ความสามารถชำระหนี้ลดลง ลูกหนี้เอ็นพีแอล ลูกหนี้รีไฟแนนซ์

โครงการ Transformation Loan เสริมแกร่ง (Soft Loan เพื่อปรับเปลี่ยนเครื่องจักร ระยะที่ 2) โดยธนาคารออมสิน วงเงินโครงการ 1.5 หมื่นล้านบาท

โครงการ GSB SMEs Extra Liquidity โดยธนาคารออมสิน มีวัตถุประสงค์เพื่อผ่อนปรนภาระการจ่ายเงินต้น และเพิ่มสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจวงเงินโครงการ 5 หมื่นล้านบาท วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 50 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นที่อัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้าชั้นดี ลบ 1% ระยะเวลาสูงสุด 6 ปี ปลอดชำระเงินต้น 1 ปี

2. กลุ่มเอสเอ็มอีที่จำเป็นต้องได้รับการช่วยเหลือทันที โดยโครงการ PGS 5 ถึง PGS 7 จะขยายระยะเวลาการค้ำประกัน ออกไปอีก 5 ปี รวมถึงยกเลิกเงื่อนไขที่กำหนดให้ บสย. จ่ายค่าประกันชดเชยเมื่อสถาบันการเงินดำเนินคดีกับเอสเอ็มอี โดยให้สถาบันการเงินสามารถปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่เอสเอ็มอี เพื่อให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้

3. กลุ่มเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพ ปัจจุบันมีมาตรการด้านการเงินเพื่อสนับสนุนทั้งโครงการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนและโครงการค้ำประกันสินเชื่อ ดังนี้ โครงการสนับสนุนเอสเอ็มอีรายย่อย ผ่านกองทุน สสว. โดยธนาคารพัฒนา



อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ชพว.) เป็นผู้พิจารณาสินเชื่อวงเงินคงเหลือ 5 พันล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี ระยะเวลาไม่เกิน 7 ปี ปลอดชำระเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี

โครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนของ ชพว. วงเงินคงเหลือ 2 หมื่นล้านบาท โดยปรับปรุงกลุ่มเป้าหมายให้ลูกหนี้เอสเอ็มอีที่เป็นหนี้เสียและมีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้แล้วสามารถเข้าโครงการได้, โครงการสินเชื่อเอสเอ็มอีประชารัฐสร้างไทยของธนาคารออมสิน โดย ณ วันที่ 16 ธันวาคม 2562 มีวงเงินคงเหลือ 4.5 หมื่นล้านบาท คิดอัตรา

ดอกเบี้ย 4% ต่อปี ใน 2 ปีแรก โดยกำหนดการจ่ายค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อแทนเอสเอ็มอีเป็นระยะเวลา 4 ปี

โครงการสินเชื่อ กรุงไทยเอสเอ็มอี ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยเพิ่มวงเงินสินเชื่ออีก 1 หมื่นล้านบาท เป็น 6 หมื่นล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี โดยกำหนดการจ่ายค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อแทนเอสเอ็มอีเป็นระยะเวลา 4 ปี, โครงการ PGS 8 ของ บสย. สำหรับวงเงินค้ำประกันโครงการที่เหลือ บสย. จะจ่ายค่าประกันชดเชยให้กับสถาบันการเงินโดยสถาบันการเงินไม่

ผู้จัดการสุดสัปดาห์ 360° Poo Jatkarn Weekend 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 360	Section: First Section/- วันที่: เสาร์ 11 - ศุกร์ 17 มกราคม 2563 ปีที่: 11 ฉบับที่: 533 หน้า: 12(กลาง), 13 Col.Inch: 214.06 Ad Value: 77,061.60 PRValue (x3): 231,184.80 คลิ๊ป: สีสี่ หัวข้อข่าว: เปิดแผนอัดฉีด3.8แสนล้านดัน"SMEs"เสาะหลักเศรษฐกิจฐานรากดัดหลังแบงก์ รื้อค่า...
--	--



ต้องดำเนินการติดกับเอสเอ็มอีก่อน เพื่อให้สถาบันการเงินช่วยเหลือหนี้โดยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้แทนการฟ้องดำเนินคดี รวมถึงขยายการค้ำประกันสินเชื่อให้ครอบคลุมถึงธุรกรรม การให้เช่ซื้อ ธุรกรรมการให้เช่แบบลิสซิ่ง และธุรกรรมเพื่ัก เติงได้อีกด้วย

และโครงการ Direct Guarantee ของ บสย. วงเงิน ค้ำประกัน 5 พันล้านบาท วงเงินค้ำประกันต่อรายไม่เกิน 10 ล้านบาทรวมทุกสถาบันการเงิน โดย บสย. เป็นผู้กำหนด อัตราค่าธรรมเนียมค้ำประกันตามระดับความเสี่ยงของลูกค้า ระยะเวลาค้ำประกันไม่เกิน 10 ปี

นอกจากนั้น ยังมีมาตรการอื่นๆ โดยธนาคารแห่ง ประเทศไทย จะพิจารณาแนวทางการกันสำรองที่เกี่ยวข้อง กับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ในลักษณะเชิงป้องกันไม่ให้เป็ นหนี้เสียและการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้ที่เป็นหนี้ เสียและมีการอนุมัติสินเชื่อกเพิ่มเติม ทั้งของสถาบันการเงิน

และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

ขณะเดียวกัน ยังมีมาตรการภาษีอากรและ ค่าธรรมเนียม ระหว่างวันที่ 1 ม.ค. 2563 ถึง 31 ธ.ค. 2564 โดยยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ลูกหนี้ สำหรับเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของเจ้าหนี้ ได้แก่ ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคล ภายใต้การกำกับ และธุรกิจสินเชื่อรายย่อยเพื่อการ ประกอบอาชีพ

รวมทั้งการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการโอน หรือขายทรัพย์สิน การให้บริการ และการกระทำ



ตราสาร เพื่อชำระหนี้ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้. ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการขายอสังหาริมทรัพย์ ที่จำนองเป็นประกันหนี้กับสถาบันการเงินให้แก่ผู้อื่น เพื่อนำเงินไปชำระหนี้แก่สถาบันการเงิน (เฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างชำระ)

และยกเว้นการดำเนินการตามหลักเกณฑ์ การจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ที่กรมสรรพากร กำหนด สำหรับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ รวมถึง การลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม การโอนและการจำนองอสังหาริมทรัพย์และห้องชุด จาก 2% เหลือ 0.01% สำหรับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง คาดว่า กลุ่มแรกนี้ จะมีเอสเอ็มอีที่ต้องการความช่วยเหลือ ประมาณ 5 หมื่นคน หรือประมาณ 50% ของเอสเอ็มอีที่จะ เข้าไปช่วยเหลือทั้งหมด ส่วนกลุ่มที่สอง คือกลุ่มที่มีอุปสรรค มากและกำลังจะกลายเป็นหนี้เสีย คาดว่าจะมีเอสเอ็มอีอยู่ จำนวน 20% หรือ 2 หมื่นคนที่อยู่ในข่าย

สำหรับกลุ่มที่สาม เป็นลูกหนี้กลุ่มปกติที่คาดว่า จะมี ลัดส่วน 30% หรือ 3 หมื่นราย แต่ต้องการสภาพคล่องเพิ่ม มีสินเชื่อวงเงิน 1 แสนล้านบาทจากธนาคารกรุงไทย 6 หมื่น ล้านบาท และธนาคารออมสิน 4 หมื่นล้านบาทเข้ามาช่วย เหลือ และคาดว่าจะมีธนาคารพาณิชย์เข้ามาร่วมปล่อยสิน เชื้อเพิ่มเติม

มาตรการที่ออกมาอัดฉีดเอสเอ็มอีคราวนี้ ทางรัฐมนตรี คลังได้หารือสมาคมธนาคารไทย แบงก์ชาติ และแบงก์รัฐ แล้ว คาดว่าการช่วยเหลือนี้จะดูแลเศรษฐกิจช่วงต้นปีให้ เติบโตต่อไปได้ และอยากเห็นเศรษฐกิจเติบโตในระดับ 2.8-3%

นายรัชฎ์ วรวิจิตร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าว ว่า การเพิ่มอัตราการค้าประกันเป็น 40% หมายความว่า กรณี ที่ธนาคารพาณิชย์ที่เข้าร่วมโครงการ ปล่อยสินเชื่อให้ เอสเอ็มอีแล้วสินเชื่อนั้นกลายเป็นหนี้เสียในพอร์ตของธนาคาร ไม่เกิน 40% บสย.จะจ่ายเคลมให้ 100%

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าว ว่า ถือเป็นเรื่องที่ดีที่รัฐบาลมองเรื่องการช่วยเหลือเอสเอ็มอี เป็นวาระแห่งชาติ เพราะปัจจุบันผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมี จำนวนมากกว่า 3 ล้านรายในประเทศ มียอดขายสินค้าที่คิด เป็นมูลค่าราว 40% ของจีดีพี มีการจ้างงานถึง 14 ล้านคน คิดเป็น 80-85% ของการจ้างงานในประเทศทั้งหมด ทั้งนี้ การขยายวงเงินค้าประกันสินเชื่อจาก 30% เป็น 40% เป็น นโยบายที่จะทำให้เกิดเงินสินเชื่อไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ และแรงจูงใจให้แบงก์ร่วมปล่อยสินเชื่อได้มากขึ้น จากที่ ผ่านมาเคยตั้งวงเงินการค้าประกันไว้ที่ 18% แต่แบงก์ไม่ยอม

ปล่อยสินเชื่อ

กล่าวจำเพาะในส่วนของการแบงก์ชาติ ซึ่งออกมาตราการ ปรับปรุงโครงสร้างหนี้เพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอี ให้มีผลวันที่ 1

มกราคม 2563-31 ธันวาคม 2564 ประกอบด้วย

1. การปรับปรุงโครงสร้างหนี้เชิงป้องกันสำหรับลูกหนี้ ที่ไม่เป็น NPL โดยลดดอกเบี้ย และการขยายระยะเวลา ชำระหนี้ 2. การปรับปรุงโครงสร้างหนี้สำหรับลูก หนี้ที่เป็น NPL ให้เลื่อนขึ้นเป็นลูกหนี้ปกติได้เมื่อ ลูกหนี้ปรับปรุงโครงสร้างและชำระหนี้ได้ 3 เดือน หรือ 3 งวดติดต่อกัน จากเดิมที่ต้องรอถึง 12 เดือน

3. สนับสนุนสถาบันการเงินและสถาบันการ เงินเฉพาะกิจ (SFIs) ให้สินเชื่อใหม่ เพื่อใช้เป็น ทุนหมุนเวียน สามารถจัดขึ้นเป็นหนี้ปกติได้หาก ลูกหนี้มีกระแสเงินสดรองรับการชำระหนี้ เพื่อให้ ดำเนินธุรกิจได้ต่อเนื่อง 4.สนับสนุนสถาบันการเงิน ไม่ลดวงเงินที่ยังไม่ได้ใช้ของลูกหนี้ และไม่ต้องกัน ลำรองสำหรับวงเงินสินเชื่อที่ลูกหนี้ยังไม่ได้ใช้ และ 5.ให้สถาบันการเงินรายงานเป้าหมายสินเชื่อตาม มาตรการและยอดคงค้างสินเชื่อของลูกหนี้ เป็น รายเดือนภายใน 21 วันนับจากวันสิ้นเดือน เพื่อ ติดตามการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้

นอกจากจะช่วยเหลือเอสเอ็มอีแล้ว แบงก์ชาติ ยังสั่งการให้สถาบันการเงินปรับปรุงการคิดดอกเบี้ย และการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมเพื่อลดภาระของ ประชาชน ดังนี้ 1.ค่าปรับการไถ่ถอนสินเชื่อก่อน กำหนด โดยให้คิดค่าปรับบนยอดเงินต้นคงเหลือ แทนการคิดค่าปรับจากฐานวงเงินสินเชื่อทั้งก้อน

2. ดอกเบี้ยผิดนัดชำระหนี้ ให้คิดดอกเบี้ย ผิดนัดชำระหนี้บนค่างวดที่ลูกหนี้ผิดนัดชำระ เฉพาะ ส่วนที่เป็นเงินต้นของค่างวดนั้น แทนการคิดบนฐานของเงิน ต้นคงเหลือ และให้สถาบันการเงินกำหนดช่วงระยะเวลาการ ผ่อนผันไม่คิดดอกเบี้ยผิดนัดชำระหนี้ ในกรณีที่ลูกหนี้อาจ มีเหตุสุดวิสัย ทำให้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนด

3. ค่าธรรมเนียมบัตรเอทีเอ็มหรือบัตรเดบิต กรณีผู้ ใช้บริการยกเลิกการใช้บัตร ให้คืนค่าธรรมเนียมรายปีตาม ลัดส่วนระยะเวลาคงเหลือของบัตรแก่ผู้ใช้บริการโดยไม่ต้อง ให้ผู้ใช้บริการร้องขอ จากเดิมที่ไม่มีการคืนส่วนต่างหรือคืน เมื่อร้องขอเท่านั้น

นอกจากนี้ แบงก์ชาติจะจัดให้มีการเปรียบเทียบข้อมูล อัตราดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ของผู้ให้บริการแต่ละ ราย เพื่อเป็นทางเลือกสำหรับผู้ให้บริการและเพื่อส่งเสริมให้ เกิดการแข่งขันที่เหมาะสมมากขึ้นด้วย

มาตรการอัดฉีดเอสเอ็มอีที่สำคัญระดับเป็นวาระแห่งชาติ เพื่อเป็นเสาหลักเศรษฐกิจฐานราก พร้อมดัดหลังแบงก์ที่ คิดค่าธรรมเนียมแพง ไขกอดโหดเกิน ถือเป็นของขวัญ ที่ได้ใจประชาชนไปเต็มๆ ■

ศก.ผิดบริษัทเงินทุนปรับ KTC-TUปล่อยกู้รากหญ้า

เศรษฐกิจซบเซา ประชาชนรากหญ้าขาดสภาพคล่อง ดันธุรกิจ “ปล่อยกู้รายย่อย” เบ่งบาน สินเชื่อโตกระฉูด คลังเผยยอดขอสินเชื่อ “ฟิโกไฟแนนซ์-ฟิโกพลัส” ทั่วประเทศพุ่ง 1,254 ราย “นครราชสีมา” แชมป์จังหวัดที่มีบริษัทยื่นขอ อนุญาตสูงที่สุดกว่า 100 ราย ตามด้วย “กรุงเทพฯ-ขอนแก่น” ชี 3 ปีแรก ยอดปล่อยกู้กว่าสี่พันล้านบาท หนี้เสียเฉียด 12% วงในชี้ตลาดใหญ่-เสี่ยงสูง แบงก์พาณิชย์เจาะไม่ถึง ธุรกิจใหญ่ “เคทีซี-ทียู” โคตรร่วมวงขอสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ปล่อยกู้รายย่อย ขณะที่ “เมืองไทย แคปปิตอล” ขาใหญ่นานาไฟแนนซ์ เร่งขยายสาขาตึกกันคู่แข่ง



บริษัทเงินทุน

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงานว่า จากภาวะเศรษฐกิจซบเซาตัวดำ ที่ส่งผลกระทบต่อรายได้ของประชาชนระดับฐานรากเกิดปัญหาขาดสภาพคล่อง ทั้งจากปัญหาการค้าขายที่ซบเซา แรงงานที่ถูกเลิกจ้างหรือปรับลดค่าล่วงเวลา รวมทั้งภาคเกษตรที่รายได้ลดลงจากปัญหาราคาพืชผลเกษตรตกต่ำ หรือได้รับภัยพิบัติทั้งน้ำท่วม ฝนแล้ง ทำให้ธุรกิจปล่อยกู้รายย่อยกลายเป็นหนึ่งในที่พึ่งสำคัญแห่งข้อโลเชนส์ฟิโกฯ 1,254 ราย

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า นับตั้งแต่เดือนธ.ค. 2559 ที่กระทรวงคลังเปิดให้ผู้สนใจยื่นขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ หรือ

“สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์” จนถึงล่าสุด ณ สิ้นเดือน พ.ย. 2562 พบว่ามีการขออนุญาตเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เฉลี่ยประมาณ 3% ต่อเดือน และใบอนุญาตประเภท “ฟิโกพลัส” ที่เริ่มให้ขออนุญาตเมื่อ มี.ค. 2562 มีคำขอเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 18% ต่อเดือน

ข้อมูลของ สศค.ระบุว่า นิติบุคคลยื่นขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์ รวมทั้งสิ้น 1,254 ราย ใน 76 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา 110 ราย กรุงเทพฯ 96 ราย และขอนแก่น 65 ราย อย่างไรก็ตาม ขณะนี้มีผู้ได้รับใบอนุญาตรวมทั้ง 2 ประเภท จำนวน 716 ราย ใน 72 จังหวัด โดยได้แจ้งเปิดดำเนินการแล้ว 619 ราย ใน 68 จังหวัด

ทั้งนี้ ผู้ยื่นขอสินเชื่อ “ฟิโกไฟแนนซ์” ต้องมีทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท ปล่อยกู้ต่อรายไม่เกิน 50,000 บาท ดอกเบี้ยไม่

เกิน 36% ต่อปี และสินเชื่อ “ฟิโกพลัส” ต้องมีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท ปล่อยกู้ไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ดอกเบี้ยไม่เกิน 36% สำหรับวงเงินไม่เกิน 50,000 บาท และวงเงินส่วนที่เกิน 50,000 บาท ดอกเบี้ยไม่เกิน 28% ต่อปี โดยเป็นการปล่อยกู้ทั้งแบบที่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน (จำนำทะเบียนรถ) และแบบไม่มีหลักประกัน

“ฟิโกพลัส” ขณะนี้มีผู้ยื่นคำขออนุญาตทั้งสิ้น 121 ราย ใน 46 จังหวัด ส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์เดิมซึ่งได้รับใบอนุญาตแล้ว และได้เพิ่มทุนจดทะเบียนเป็น 10 ล้านบาท แล้วมาขอเปลี่ยนใบอนุญาตเป็นฟิโกพลัส มีจำนวน 78 ราย ใน 38 จังหวัด เพื่อที่สามารถขยายการปล่อยกู้วงเงินต่อรายมากขึ้น ส่วนที่มายื่นคำขอใหม่มี 43 ราย โดยทั้งหมดนี้มีผู้ได้รับใบอนุญาตแล้ว 15 ราย ใน 8 จังหวัด”

ปล่อย 4 พันล้านหนี้เสีย 11.93%

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 13 - พุธ 15 มกราคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5218

Col.Inch: 140.55 Ad Value: 189,742.50

หน้า: 1(บน), 9

PRValue (x3): 569,227.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ศก.ผิดบริษัทเงินกู้ฟรี

นายพรชัยกล่าวว่า สำหรับยอดการปล่อยสินเชื่อไฟโไฟแนนซ์ และไฟโพลัส ณสิ้นเดือน ต.ค. 2562 มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสมรวม 160,596 บัญชี มูลค่า 4,245.20 ล้านบาท คิดเป็น วงเงินเฉลี่ย 26,434.03 บาทต่อบัญชี แบ่งเป็น สินเชื่อแบบมีหลักประกัน 79,921 บัญชี เป็นเงิน 2,310.25 ล้านบาท หรือ 54.42% ของยอดสินเชื่ออนุมัติ และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน 80,675 บัญชี เป็นเงิน 1,934.95 ล้านบาท คิดเป็น 45.58%

ขณะที่ปัจจุบันมียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 82,946 บัญชี เป็นเงิน 2,257.05 ล้านบาท โดยมีสินเชื่อค้างชำระ 1-3 เดือนรวม 10,422 บัญชี คิดเป็นเงิน 306.63 ล้านบาท หรือ 13.59% ของยอดสินเชื่อคงค้าง และมีสินเชื่อค้างชำระที่เกินกว่า 3 เดือน (NPL) สะสมรวม 9,584 บัญชี คิดเป็นเงิน 269.34 ล้านบาท หรือ 11.93% ของยอดสินเชื่อคงค้าง

ทั้งนี้ การให้ใบอนุญาตประกอบธุรกิจไฟโไฟแนนซ์เป็นไปตามนโยบายรัฐบาลเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ โดยเพิ่มช่องทางการทำธุรกิจอย่างถูกต้องไปพร้อม ๆ กับการดำเนินการอย่างจริงจังกับเจ้าหนี้นอกระบบที่กระทำผิดกฎหมาย ซึ่งผลการดำเนินการจับกุมผู้กระทำความผิดสะสมนับตั้งแต่เดือน ต.ค. 2559 เป็นต้นมา จนถึงสิ้นเดือน พ.ย. 2562 มีจำนวนรวม 5,340 คน

KTC-TU ร่วม “ไฟโไฟแนนซ์”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะเดียวกันพบว่า มีธุรกิจรายใหญ่ที่สนใจมองเห็นโอกาสในตลาดนี้ ซึ่งธนาคารพาณิชย์ยังเข้าไม่ถึง รวมทั้งไม่กล้าปล่อยกู้ โดยล่าสุดบริษัทที่ได้รับใบอนุญาตไฟโพลัสมี 4 บริษัทลูกของ บมจ.บัตรกรุงไทย

(เคทีซี) รวมอยู่ด้วย คือ บริษัท เคทีซีไฟโ (ปทุมธานี), บริษัท เคทีซีไฟโ (สมุทรปราการ), บริษัท เคทีซีไฟโ (สมุทรสาคร) และบริษัท เคทีซีไฟโ (ชลบุรี) โดยกำหนดเปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 7 ม.ค. 2563 ที่ผ่านมา จากก่อนหน้านี้มี บริษัท เคทีซีไฟโ (กรุงเทพฯ) ได้รับใบอนุญาตและเปิดดำเนินการไปตั้งแต่เดือน ก.ย. 2562

ก่อนหน้านี้ นายระพีพร ศรีมงคล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.เคทีซีระบุถึงแผนธุรกิจปี 2563 ว่า เคทีซีจะบูรณาการธุรกิจใหม่ นอกเหนือจากธุรกิจบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคลเพื่อเสนอสินเชื่อให้กับผู้บริโภคได้อย่างหลากหลาย ทั้งสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน, ไฟโไฟแนนซ์ และนาโนไฟแนนซ์ ซึ่งที่ผ่านมาได้ทยอยเปิดให้บริการแล้ว และคาดว่าทั้ง 3 ธุรกิจใหม่จะเริ่มทำกำไรใน 18-24 เดือน

นอกจากนี้ยังพบว่า เมื่อเดือน พ.ย. 2562 ที่ผ่านมา นายธีรพงศ์ จันศิริ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทไทยยูเนียน จำกัด (มหาชน) ก็ได้ตั้งบริษัทไฟโไฟแนนซ์ขึ้นมา 2 บริษัท คือ บริษัท ทุนธนศิริ (สมุทรปราการ) จำกัด บริษัท ทุนธนศิริ (ชลบุรี) จำกัด ทุนจดทะเบียนบริษัทละ 10 ล้านบาท จากก่อนหน้านี้เมื่อปี 2560-2561 ได้ตั้งบริษัท ทุนธนศิริ จำกัด และบริษัท ทุนธนศิริ (สงขลา) จำกัด

ขณะที่นายกิตติพงศ์ กนกวิไลรัตน์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.ซีจีเคอร์ ประเทศไทย เปิดเผยว่า บริษัทเพิ่งได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคล (personal loan) จากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ภายใต้บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด พร้อมเดินทางไปรุกธุรกิจปล่อยสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ภายใต้ชื่อ “รถทำเงิน” โดยเตรียมออกผลิตภัณฑ์ใหม่ และจัดทำทีมขายบุกตลาดทั่วประเทศ

MTC เร่งขยายสาขากันคู่แข่ง

ขณะที่นายชูชาติ เพ็ชรอำไพ ประธานกรรมการบริหาร บมจ.เมืองไทยแคปปิตอล (MTC) ที่ทำธุรกิจสินเชื่อทะเบียนรถจักรยานยนต์ และนาโนไฟแนนซ์ กล่าวว่า ในปี 2563 นี้ บริษัทตั้งเป้าพอร์ตสินเชื่อคงค้างเติบโต 20-25% โดยมีแผนขยายสาขาเพิ่มอีก 600 แห่ง จากสิ้นปี 2562 ที่มีสาขามากกว่า 4,107 แห่งทั่วประเทศ โดยคาดว่าจะทำกำไรเติบโตได้ในอัตราที่สูงขึ้น เนื่องจากต้นทุนทางการเงินที่ลดลงเป็นผลจากที่คณะกรรมการนโยบาย

การเงิน (กนง.) ลดดอกเบี้ยเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมทั้งการที่บริษัทได้รับการปรับอันดับเครดิตเรตติ้งจาก BBB เป็น BBB+ ในปีที่ผ่านมา

ส่วนภาวะการแข่งขันในปีนี้นายชูชาติกล่าวว่า ปีนี้มีผู้เล่นหน้าใหม่ที่จะเข้าจดทะเบียนในตลาดอีก 2-3 ราย รวมทั้งผู้เล่นรายเก่าที่อยู่ในตลาดอยู่แล้ว แต่เนื่องจาก MTC มีสาขาครอบคลุมทุกพื้นที่แล้ว และมีอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำ การให้บริการที่ดี จึงทำให้ลูกค้ามี loyalty ซึ่งถือเป็นอุปสรรคสำคัญของผู้เล่นใหม่ที่จะเข้ามา

ทั้งนี้ ข้อมูลจากธนาคารแห่งประเทศไทยเปิดเผยว่า ในส่วนผู้ได้รับใบอนุญาต “นาโนไฟแนนซ์” จาก ธปท. ล่าสุดมีจำนวน 39 ราย มีการปล่อยกู้ 1.23 ล้านบัญชี ยอดสินเชื่อคงค้าง 1.97 หมื่นล้านบาท

ติดปัญหาขั้นตอนอนุมัติล่าช้า

นายบุรพศ วรรณวิธาวา กรรมการผู้จัดการ บริษัท บุราพาณิชย์ จำกัด ผู้ประกอบการไฟโไฟแนนซ์ จังหวัดขอนแก่น เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ความตื่นตัวในการขอจดทะเบียนไฟโไฟแนนซ์มีอยู่ค่อนข้างมาก แต่ติดอยู่ที่การอนุมัติล่าช้ามาก เช่น กรณีของบริษัทยื่นขอประกอบธุรกิจไฟโพลัสมา 6 เดือนแล้ว แต่ยังไม่มีการตอบรับจากกระทรวงการคลัง ซึ่งอยู่ในสถานการณ์เช่นเดียวกับผู้ประกอบการหลายราย

“การได้ใบอนุญาตล่าช้ากระทบต่อการลงทุนเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบมาก เพราะผู้ประกอบการไม่สามารถวางแผนได้ ขณะเดียวกัน NPL ค่อนข้างเยอะ ผมมองอยู่ที่ประมาณ 10% โดยสถานการณ์เก็บหนี้ยากขึ้น แต่ก็ไม่ถึงกับเป็นหนี้เสีย”

ด้านนายสมเกียรติ จตุราบัณฑิต นายกสมาคมไฟโไฟแนนซ์ประเทศไทยเปิดเผยว่า ภาพรวมทุนจดทะเบียนไฟโไฟแนนซ์ไม่สูงมากนัก ตอนนี้มียื่นขอใบอนุญาตไฟโพลัสไป 121 ราย ขณะนี้ผ่านการอนุมัติแค่ 15 ราย โดยสถานการณ์หนี้เสียตอนนี้อยู่ที่ 11.93% จากยอดสินเชื่อสะสม 4,245 ล้าน คาดว่าปีนี้

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 13 - พุธ 15 มกราคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5218

Col.Inch: 140.55 Ad Value: 189,742.50

หน้า: 1 (บน), 9

PRValue (x3): 569,227.50

คลิ๊ป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: ศก.ผิดบริษัทเงินกู้ฟรี

จะมีโอกาสหนี้เสียขยับสูงขึ้นเล็กน้อย แบงก์เจาะเข้าไม่ถึง

นายนิศ สถาผลเดชา ผู้บริหารศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ทีเอ็มบี กล่าวว่า การที่ธุรกิจสินเชื่อรายย่อย ๆ อย่าง ฟิโกไฟแนนซ์ และสินเชื่อจำนำทะเบียนเติบโตได้ดีและมีคนเข้ามาทำธุรกิจกันมากขึ้นนั้น น่าจะเป็นการเข้ามาจับกลุ่มลูกค้าที่ยังเข้าไม่ถึงสินเชื่อแบงก์ ขณะเดียวกันแบงก์ก็ยังปล่อยสินเชื่อส่วนบุคคล รวมถึงบัตรเครดิตเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง โดยปี 2563 นี้ คาดว่าสินเชื่อส่วนบุคคลไม่มีหลักประกันจะยังโตเพิ่มขึ้นอีกกว่า 1.6 แสนล้านบาท ส่วนบัตรเครดิตก็น่าจะเพิ่มขึ้นอีกกว่า 2.8 หมื่นล้านบาท

แต่ตั้งบริษัทปล่อยกู้ทั่วประเทศ

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงานว่า จากการตรวจสอบการจดทะเบียนตั้งบริษัท ในหมวด 64929 (การให้กู้ยืมเงิน ธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด) กิจกรรมรับจำนอง รับจำนำ ขายฝาก เพื่อเป็นการรับประกันการให้กู้ยืม) จากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ช่วง 6 เดือนที่ผ่านมา (ก.ค.-ธ.ค. 2562) พบว่า มีบริษัทที่จัดตั้งใหม่เพิ่มขึ้นกว่า 120 บริษัท โดยส่วนใหญ่เป็นบริษัทในต่างจังหวัด โดยเฉพาะภาคอีสาน อาทิ นครราชสีมา มหาสารคาม ขอนแก่น อุบลราชธานี ชัยภูมิ จังหวัดละ 6-7 บริษัท และภาคกลาง อาทิ นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ จังหวัดละ 5-6 บริษัท รองลงไปเป็น ชลบุรี มุกดาหาร บุรีรัมย์ กาฬสินธุ์ ยโสธร สุรินทร์ ศรีสะเกษ จังหวัดละ 3-4 แห่ง นอกจากนี้จะมีการกระจายตัวอยู่ในเชียงใหม่ เชียงราย สงขลา พิจิตร นครปฐม พิษณุโลก จังหวัดละ 1-2 แห่ง

โดยบริษัทที่จัดตั้งขึ้นใหม่ดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 1-5 ล้านบาท โดยผู้ถือหุ้นและกรรมการส่วนใหญ่เป็นเจ้าของ

กิจการธุรกิจทางการเงิน และบางส่วนก็มีบริษัทให้บริการเงินกู้ยืมแล้ว และได้ทยอยตั้งบริษัทใหม่เพื่อให้บริการในจังหวัด หรืออำเภอใกล้เคียง อาทิ บริษัท เพื่อนแท้เงินด่วน (ชัยภูมิ) จำกัด จากก่อนหน้านี้ที่มีบริษัทในจังหวัดนครราชสีมา มหาสารคาม ขอนแก่น บุรีรัมย์ ศรีสะเกษ เป็นต้น

หรือบริษัท ไทย ฟิโก พลัส จำกัด ก่อนหน้านักกลุ่มผู้ถือหุ้นได้จัดตั้งบริษัทเงินกู้ในจังหวัดอุดรธานี มหาสารคาม หรือบริษัท เงินต่อยอด (อุบล) จำกัด ก็มีบริษัทฟิโกไฟแนนซ์ให้บริการอยู่ในจังหวัด บุรีรัมย์ นครราชสีมา สุรินทร์ เช่นเดียวกับบริษัท สหะพิชผล นครพนม ฟิโก จำกัด ก็มีบริษัทเปิดให้บริการอยู่ในภาคอีสานหลายจังหวัด

ขณะเดียวกันยังพบว่าบริษัทที่จัดตั้งใหม่ ประมาณ 15-20 บริษัท มีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท เพื่อขอรับใบอนุญาต “ฟิโกพลัส” เพื่อที่จะสามารถขยายวงเงินสินเชื่อได้มากขึ้น ตามเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด อาทิ บริษัท ศรทอง ฟิโก พลัส จำกัด (บุรีรัมย์), ห้างหุ้นส่วนจำกัด โชคชัย (อุบล) ฟิโก พลัส (อุบลราชธานี), บริษัท เงินชิง ฟิโก 2019 จำกัด (ร้อยเอ็ด) บริษัท ถาวรธนสินทรัพย์ 2019 จำกัด (ชัยภูมิ), บริษัท พรสวรรค์ พลัส จำกัด (บุรีรัมย์) เป็นต้น



ชาวบ้านแห่กู้ไฟแนนซ์

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึง ยอดการปล่อยสินเชื่อไฟแนนซ์จนถึงสิ้นเดือน ธ.ค.2562 มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสมจำนวน 1.6 แสนบัญชี เป็นเงิน 4.24 พันล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ยจำนวน 2.64 หมื่นบาทต่อบัญชี แบ่งเป็น สินเชื่อแบบมีหลักประกัน จำนวน 7.99 หมื่นบัญชี เป็นเงิน 2.31 พันล้านบาท และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกันจำนวน 8.06 หมื่นบัญชี เป็นเงิน 1.93 พันล้านบาท โดยพบว่าเป็นสินเชื่อค้างชำระที่เกินกว่า 3 เดือน (เอ็นพีแอล) สะสมรวมจำนวน 9.58 พันบัญชี เป็นเงิน 269.34 ล้านบาท โดยขณะนี้กำลังรอข้อมูลการปล่อยสินเชื่อไฟแนนซ์ ในเดือน ธ.ค.2562 เพื่อนำมาวิเคราะห์ถึงการให้สินเชื่อดังกล่าวเพื่อดูว่าควรจะปรับเปลี่ยนอะไรหรือไม่ ที่ผ่านมายอดการปล่อยสินเชื่อเติบโตทุกเดือน 4-5%



พดด้วงตราพระแสงจักร-
จุลมงกุฏ-ช่อรำแพน



เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกช้างไทย



เหรียญเสด็จนิวัตพระนคร

ย้อนรอยเงินตราไทย-โลก พิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์อนุรักษ์

หากมีโอกาสมาเยือนย่านเกาะรัตนโกสินทร์ ไม่ควรพลาดเยี่ยมชม "พิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์อนุรักษ์" ตั้งอยู่บนถนนจักรพงษ์ ใกล้วัดชนะสงคราม แหล่งเรียนรู้เฉพาะด้านเกี่ยวกับเหรียญกษาปณ์ และเงินตราสำหรับผู้สนใจ นักสะสม และประชาชนทั่วไป ได้รับพระมหากรุณาธิคุณจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จพระราชดำเนินทรงเปิดพิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์อนุรักษ์อย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2562

นางวรรณ ขุ่มมิ่ง ที่ปรึกษาด้านการบริหารเหรียญ



กษาปณ์และทรัพย์สินมีค่า กล่าวได้ว่า กรมธนารักษ์ปรับปรุงอาคารสำนักงานเงินตรา ภูมิทัศน์ภายนอกและระบบต่างๆ ให้เป็นพิพิธภัณฑ์ที่สวยงาม นำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใช้ประกอบการจัดแสดง ภายใต้นโยบาย "วิถีแห่งเงินตรา สืบคุณค่าของแผ่นดิน" พร้อมเป็นแหล่งเรียนรู้ด้านประวัติศาสตร์ เศรษฐกิจ และสังคมของประเทศ จัดแสดงเงินตราโบราณ เหรียญกษาปณ์ เหรียญที่ระลึก เงินตราต่างประเทศ และเผยแพร่ภารกิจของกรมธนารักษ์ด้านการผลิตเหรียญกษาปณ์ การอนุรักษ์เงินตราโบราณ นอกจากนี้ยังเป็นพื้นที่สร้างสรรค์สำหรับนักสะสมเหรียญและผู้สนใจทั่วไป ตลอดจนการจัดนิทรรศการและกิจกรรมเกี่ยวกับเหรียญกษาปณ์

ภายในพิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์อนุรักษ์ จัดแสดงนิทรรศการถาวร และนิทรรศการชั่วคราว โดยมีจุดเด่น ดังนี้

ชั้น 1 นิทรรศการถาวร "ห้องปฐมบทแห่งเงินตรา" จัดแสดงเรื่องราว

ความเป็นมาของเงินตรา จุดเริ่มต้นการนำสิ่งของมาแลกเปลี่ยนกันตั้งแต่ยุคก่อนประวัติศาสตร์ ก่อนแปรเปลี่ยนสู่การใช้สื่อกลางและปรับตัวของสื่อกลางเป็นโลหะ เพื่อความสะดวกและคงทนต่อการใช้จ่าย เรื่องราว



เหรียญที่ตั้ง 7 สิ่งมหัศจรรย์โลก



เหรียญ DNA เลือชีวิต



ห้องจัดแสดงกษาปณ์ไทย



แอนิเมชัน 4D ฉายบนผนังโค้ง

ทั้งหมดบอกเล่าผ่านแอนิเมชัน 4 มิติที่ฉายบนผนังถ้ำ ด้วยมุมมอง 360 องศา มีทั้งการสันนิษฐานของพื้นที่ถ้ำ มีลม มีกองไฟจำลอง และกลิ่นเครื่องเทศ

เมื่อเดินออกจากห้องแรก จะพบกับ "ห้องเส้นทางวิวัฒนาการเงินตรา" จัดแสดงวิวัฒนาการของสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนตามแต่ละพื้นที่ เช่น หนังสือใบชา เกลือแท่ง เมล็ดโกโก้ และเงินตรารูปสัตว์ต่างๆ เช่น จระเข้ ปลา ไก่ นอกเหนือยังมีนิทรรศการชั่วคราว ได้แก่ นิทรรศการเรื่องเงินตรารัตนโกสินทร์ และนิทรรศการสืบราชย์ สานพระราชปณิธาน ให้ชม

ชั้น 2 นิทรรศการถาวร "ห้องนาฬิกาอาณาจักรเหรียญ" จัดแสดงเหรียญโบราณที่ใช้ในชุมชนแรกเริ่มที่ปรากฏในพื้นที่ประเทศไทยหรือดินแดนสุวรรณภูมิ

จัดแสดงเหรียญอาณาจักรฟูนัน ทวารวดี ลพบุรี และศรีวิชัย ผ่านการฉายโปรเจกเตอร์และเทคโนโลยี 4D

ถัดมาเป็น "ห้องเริ่มต้นอาณาจักรไทย" นำเสนอเรื่องราวการใช้เงินตราในสมัยสุโขทัย และอยุธยา เล่าเรื่องราวการใช้เงินพดด้วงในแต่ละสมัยผ่านการจำลองบรรยากาศตลาดการค้าโบราณ จัดแสดงเงินพดด้วง ตราสัญลักษณ์บนเงินพดด้วงใน สมัยสุโขทัยจนถึงรัตนโกสินทร์ตอนต้น รวมถึงเงินตราร่วมสมัยในอาณาจักรล้านนา ล้านช้าง และเงินตราทางภาคใต้ โดยมีเหรียญที่เป็นไฮไลต์ เช่น พดด้วงทองคำตราพระมหามงกุฎ-พระแสงจักร, เหรียญกษาปณ์ทองคำ ทศ พิศ พัลลิ่งส์

ต่อด้วย "ห้องกษาปณ์รัตนโกสินทร์" จัดแสดงเงินตราที่ผลิตขึ้นตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 4 จนถึงรัชกาลที่ 9 นำเสนอความเฟื่องฟูทางการค้าและระบบเงินตราที่นำไปสู่ความเป็นอารยะแห่งประเทศสยาม เป็นการเปลี่ยนผ่านจากเงินพดด้วงสู่เหรียญกษาปณ์ที่แสดงให้เห็นถึงวิวัฒนาการของนวัตกรรมการผลิตเหรียญของไทยจากอดีตจนถึงปัจจุบัน โดยมีเหรียญที่เป็น

ไฮไลต์ เช่น เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกพระมหามงกุฎ-กรุงสยาม หรือ "เหรียญเตี้ยมั่ง", เหรียญเงิน ตราพระบรมรูป-ตราแผ่นดิน, พดด้วงตราพระแสงจักร-จุลมงกุฎ-ข่อรำเพย

อีกหนึ่งไฮไลต์คือ "ห้องเหรียญนานาชาติ" จัดแสดงเหรียญกษาปณ์หมุนเวียน เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก และเหรียญที่ระลึกประเทศต่างๆ ทั่วโลก โดยมีจอทัชสกรีนทรงกลมขนาดใหญ่รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับเงินตราที่ใช้ในแต่ละประเทศ



เหรียญที่ระลึกพระราชพิธีบรมราชาภิเษก ร.10

เหรียญที่หายาก เช่น เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก Elements of Life: Cheetah DNA Coin ครั้งแรกของโลกที่สกัด DNA ของเสือชีตาห์ สาธารณรัฐคองโก มาไว้ในหลอดแก้วขนาดเล็กบนหน้าเหรียญ, เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก Chondrite Impact-Meteorite NWA 4037 สร้างเป็นที่ระลึกในเหตุการณ์อุกกาบาต NWA 4037 ตกลงมาเมื่อพ.ศ.2548 ทางตะวันตกเฉียงเหนือของแอฟริกา มีการฝังชิ้นส่วนของอุกกาบาตลงบนเหรียญและออกแบบให้มีลักษณะเงา และเหรียญกษาปณ์ที่ระลึก Seven New Wonders of the World เหรียญกษาปณ์ทรงกลม

ผลิตโดยโรงกษาปณ์โปแลนด์ ประดับด้วยคริสตัลสวารอฟสกี จำนวน 7 เม็ด แสดงตำแหน่งที่ตั้ง 7 สิ่งมหัศจรรย์ของโลก นอกจากนี้ ยังมีห้องเหรียญกับสังคมไทย ห้องรูบเหรียญ และห้องร้อยเรียงเรื่องเงินตรา

ชั้น 3 นิทรรศการถาวร พบกับ

"ห้องวัฒนธรรมกษาปณ์ไทย" จัดแสดงเหรียญที่สร้างขึ้นในสมัยพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร รัชกาลที่ 9 ที่กรมธนารักษ์จัดสร้างขึ้นในวาระโอกาสต่างๆ ถือเป็นยุคทองของเหรียญไทย มีการผลิตเหรียญรวม 208 วาระ มากที่สุดในประวัติศาสตร์การผลิตเหรียญของประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นเหรียญ

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: บันเทิง/สตรี/สุขภาพ

วันที่: จันทร์ 13 มกราคม 2563

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10638

หน้า: 21 (บนซ้าย)

Col.Inch: 97.87

Ad Value: 151,698.50

PRValue (x3): 455,095.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ย่อนรอยเงินตราไทย-โลกพิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์านุรักษ์

กษาปณ์หมุนเวียน เหรียญกษาปณ์ที่ระลึก เหรียญที่ระลึก และเหรียญที่ระลึกประดับแพรแถบ โดยมีเหรียญที่เป็นไฮไลต์ เช่น เหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเสด็จนิวัตพระนคร ซึ่งเป็นเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกเหรียญแรกแห่งสมัยรัชกาลที่ 9 และเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกช้างไทย

พิพิธภัณฑ์เหรียญกษาปณ์านุรักษ์ เปิดบริการวันอังคาร-วันศุกร์ เวลา 08.30-16.30 น. วันเสาร์-อาทิตย์ และวันหยุดนักขัตฤกษ์ เวลา 10.00-18.00 น. (เปิดบริการทุกวันจันทร์ ช่วงเทศกาลปีใหม่ และเทศกาลสงกรานต์) ประชาชนทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติเข้าชมฟรี สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทรศัพท์ 0-2282-0818 เว็บไซต์ <http://emuseum.treasury.go.th> เฟซบุ๊ก [coinmuseumthailand](https://www.facebook.com/coinmuseumthailand)

9 ชิมช้อปใช้ เฟส 4 เปิดทาง จับจ่ายผ่าน “โมเดิร์นเทรด”

เปิดทาง'ชิมช้อปใช้'เฟส4 ใช้ใน'โมเดิร์นเทรด'ทุกแห่ง

คลังส่งขยาย “ชิม ช้อป ใช้” เฟส 4 เบื้องต้นขง ครม. 14 ม.ค.นี้ ปรับเงื่อนไขเปิดทาง “โมเดิร์นเทรด” ซึ่งเด็ก “ชิม ช้อป ใช้” ไม่จำกัด หวังกระตุ้นยอดใช้จ่าย-ดันเศรษฐกิจ เปิดให้สมัครเข้าร่วม 17-31 ม.ค.นี้

นายพย ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างหารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อดำเนินมาตรการกระตุ้นกำลังซื้อ “ชิม ช้อป ใช้” เฟส 4 คาดว่าจะเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ใน 1-2 สัปดาห์นี้ เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในช่วงต้นปีนี้ค่อนข้างมีปัญหา มีปัจจัยลบเข้ามากระทบหลายตัว ทั้งปัจจัยภายนอกเรื่องความตึงเครียดในตะวันออกกลาง รวมทั้งปัญหาภัยแล้งในปีที่มีความรุนแรงที่คาดว่าจะกระทบกับกำลังซื้อในประเทศค่อนข้างมาก โดยเฉพาะในต่างจังหวัด

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ในการประชุม ครม.วันที่ 14 ม.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอให้มีการปรับเงื่อนไขโครงการ ชิม ช้อป ใช้ เฟส 3 โดยเปิดทางให้ผู้ประกอบการโมเดิร์นเทรดสามารถสมัครเข้าร่วมเป็นร้านค้าในโครงการได้แบบไม่จำกัด จากเดิมที่ก่อนหน้านี้จะพิจารณาจากหมายเลขทะเบียนการค้า

ซึ่งแต่ละหมายเลขจะมีจุดรับเงิน หรือแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ได้ไม่เกิน 20 จุดเท่านั้น ทั้งนี้ เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายผ่าน G-wallet ช่อง 2 มากขึ้น เพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจไม่ให้ชะลอตัว

“ชิม ช้อป ใช้ เฟส 3 จะสิ้นสุดในสิ้นเดือน ม.ค.นี้ แต่ระหว่างนี้จะปรับปรุงเงื่อนไขโดยเปิดให้โมเดิร์นเทรดสมัครเข้าร่วมเป็นร้านค้าในโครงการชิม ช้อป ใช้ ได้มากขึ้น โดยจะรับสมัครตั้งแต่วันที่ 17-31 ม.ค. ซึ่งจะทำให้ทุกสาขาของโมเดิร์นเทรดสามารถเข้าร่วมได้ไม่จำกัด ไม่ว่าจะเป็นห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่ หรือร้านสะดวกซื้อก็เข้าร่วมได้ทุกสาขา” แหล่งข่าวกล่าว

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า ยอดใช้จ่ายแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ณ วันที่ 1 ม.ค. 63 มียอดรวม 26,981.9 ล้านบาท แบ่งเป็น ยอดการใช้จ่ายผ่าน G-wallet ช่อง 1 (เติมเงินให้ 1,000 บาท) 11,650.9 ล้านบาท และ G-wallet ช่อง 2 (แคชแบ็ก 15-20%) 15,330.9 ล้านบาท ใช้จ่ายผ่านร้านชิม 4,536.1 ล้านบาท ร้านช้อป 18,691.3 ล้านบาท ร้านใช้ 268.5 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 3,282.6 ล้านบาท และโรงแรม 153.4 ล้านบาท

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/การเงิน-ลงทุน

วันที่: เสาร์ 11 มกราคม 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11433

Col.Inch: 20.74

Ad Value: 49,776

ภาพข่าว: แจกรางวัล

หน้า: 6(กลาง)

PRValue (x3): 149,328

คลิป: สีสี่



แจกรางวัล: นายเทิดชัย
วิรุฬห์พานิช ผู้ช่วย
กรรมการผู้จัดการใหญ่
อาวุโส ธนาคารกรุงไทย
ร่วมมอบรางวัลให้กับ
ผู้โชคดีจากการจับรางวัล
ชิงซื้อปี ครั้งที่ 2 พร้อม
จับรางวัลชิงซื้อปี
ครั้งที่ 3 ซึ่งมีรางวัลจำนวน
ทั้งสิ้น 84 รางวัล วานนี้
(11 ม.ค.)

ธ.ก.ส.รับสภาพ!สินเชื่อดำเป่าแสนล้าน ปีนี้ยังน่าห่วงเจอยกยแล้ง-พักหนี้กู้ไม่ได้

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ใน 9 เดือนแรกของปีบัญชี 2562/63 ธ.ก.ส.ปล่อยสินเชื่อออกไปแล้วราว 400,000 ล้านบาท คาดว่าก่อนจะจบปีบัญชีดังกล่าวในสิ้นเดือน มี.ค.นี้ จะสามารถปล่อยสินเชื่อได้อีกราว 100,000 ล้านบาท รวมเป็น 500,000 ล้านบาท ขณะที่เป้าหมายของธนาคารตั้งไว้ที่ 600,000 ล้านบาท โดยสาเหตุที่สินเชื่อต่ำกว่าเป้าหมาย น่าจะมาจากโครงการพักชำระหนี้เงินต้นของ ธ.ก.ส. ที่จะสิ้นสุดการพักหนี้เงินต้นในปี 64 เพราะเมื่อลูกค้า ธ.ก.ส. เข้าโครงการพักหนี้ จะไม่สามารถกู้เงินเพิ่มเติมได้ อย่างไรก็ตาม สินเชื่อที่จะปล่อยช่วงที่เหลือของปีบัญชีนี้ ส่วนใหญ่เป็นสินเชื่อที่ให้กับสถาบันต่างๆ อาทิ สินเชื่อรวบรวมข้าวของสหกรณ์สินเชื่อรวบรวมมันสำปะหลังสินเชื่อรวบรวมยางตามมติ ครม. ซึ่งมีการปล่อยสินเชื่อไปแล้วบางส่วน 40,000-50,000 ล้านบาท เป็นต้น

นายอภิรมย์ยังกล่าวว่า สำหรับปีบัญชีหน้า คาดว่ายอดสินเชื่อของธนาคารยังน่าเป็นห่วงเนื่องจากเกษตรกรประสบปัญหาภัยแล้ง ดังนั้น ธ.ก.ส.ต้องปรับตัวให้ทันสถานการณ์ โดยจะออกสินเชื่อเพื่อปรับปรุงการผลิตมากขึ้นและสนับสนุนการสร้างแหล่งน้ำเพื่อใช้ในการเกษตร ส่วนปัญหานี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) นั้น ปัจจุบันอยู่ที่ 4-5% ถือว่าเป็นระดับที่ควบคุมได้และ ธ.ก.ส.มีโครงการทำ Preventive Debt Restructuring คือ การเข้าไปปรับปรุงโครงสร้างหนี้ก่อนที่จะกลายเป็น NPL ซึ่งจะทำให้ลดปัญหานี้เสียลงได้

นายสมเกียรติ กิมาวหา โฆษก ธ.ก.ส.กล่าวว่า กลยุทธ์การขยายสินเชื่อภายใต้สถานการณ์ภัยแล้งนั้น ธ.ก.ส.จะสนับสนุนการรวมกลุ่มของเกษตรกรในชุมชนสหกรณ์การเกษตรเพื่อรวมกันผลิตหรือแปรรูปสินค้าการเกษตร ภายใต้โครงการสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย วงเงินสินเชื่อ 50,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยต่ำ 0.01% ต่อปี.

น้ำมันปาล์มขวดราคาพุ่ง42บาท 15มค.มติชนจัดเวทีทางออกปท.

ธ.ก.ส.ปรับแผนปล่อยสินเชื่อรับผลกระทบ
ภัยแล้ง ให้เกษตรกรกู้เงินสร้างแหล่งน้ำ
สมาคมค้าส่งฯชี้กำลังซื้อ ใช้จ่ายล่วงหน้าวัน
ตรุษจีนลดอุป จัปตาราคาลินค้าเริ่มขยับ ลด
ปริมาณบรรจุขายเท่าเดิม เผยน้ำมันปาล์มขึ้น
ชนพีดาน 42 บาทต่อลิตร (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

น้ำมันปาล์ม

ธ.ก.ส.พักหนี้เกษตรกรเจอแล้ง

เมื่อวันที่ 12 มกราคม นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ช่วง 9 เดือนแรกของปีบัญชี 2562 ซึ่งเริ่มมาตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562-ธันวาคม 2563 ธนาคารสินเชื่อออกไป 4 แสนล้านบาท คาดว่าก่อนจะจบปีบัญชีดังกล่าวในสิ้นเดือนมีนาคมนี้จะสามารถปล่อยสินเชื่อได้อีก 1 แสนล้านบาท รวมเป็น 5 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ว่าควรปล่อยสินเชื่อ 6 แสนล้านบาท สาเหตุสำคัญที่สินเชื่อในปี 2563 ต่ำกว่าเป้าหมายนั้นเกิดจากโครงการพักชำระหนี้เงินต้นของ ธ.ก.ส.ที่จะสิ้นสุดในปี 2564 เมื่อลูกค้าเข้าโครงการพักหนี้ก็ไม่สามารถกู้เพิ่มได้ อย่างไรก็ตาม สินเชื่อที่จะปล่อยในช่วงที่เหลือของปีนี้บัญชีนี้ส่วนใหญ่จะเป็นสินเชื่อที่ให้กับสถาบัน เช่น สินเชื่อรวบรวมข้าวของสหกรณ์ สินเชื่อรวบรวมมัน รวบรวมยาง ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) รวมแล้วประมาณ 4-5 หมื่นล้านบาท

หวังควบคุมจำนวนเอ็นพีแอล

นายอภิรมย์กล่าวต่อว่า ส่วนปีบัญชี 2563 สินเชื่อของธนาคารอาจได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง เพราะปีนี้เป็นปียากลำบากของเกษตรกรอีกปีหนึ่ง ทำให้การปล่อยสินเชื่อของ ธ.ก.ส.ต้องปรับตัวให้ทันกับสถานการณ์ โดยการปรับเป็นสินเชื่อปรับปรุงการผลิต เช่น การสร้างแหล่งน้ำ และสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อครัวเรือนแทนสินเชื่อเพื่อการผลิตเนื่องจากผลิตไม่

ได้จากภัยแล้ง

“ส่วนปัญหานี้เสีย (เอ็นพีแอล) นั้นจนถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 อยู่ที่ 4.5% ถือว่าเป็นระดับที่ควบคุมได้ และ ธ.ก.ส.มีโครงการเข้าไปปรับปรุงโครงสร้างหนี้ก่อนที่จะกลายเป็นหนี้เสียเพื่อลดปัญหาหนี้” นายอภิรมย์กล่าว นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า กลยุทธ์การขยายสินเชื่อของ ธ.ก.ส.ภายใต้สถานการณ์ภัยแล้งนั้น ธ.ก.ส.จะสนับสนุนการร่วมกลุ่มของเกษตรกรในชุมชน เพื่อร่วมกันผลิตหรือแปรรูปสินค้าการเกษตรภายใต้โครงการสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย โดยการสนับสนุนจะพิจารณาให้ครอบคลุมภาคการเกษตร อุตสาหกรรมการเกษตรและภาคท่องเที่ยวที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวในชุมชน โดยสินเชื่อธุรกิจสร้างไทยดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยต่ำเพียง 0.01% ซึ่ง ธ.ก.ส.กำหนดวงเงินสินเชื่อในโครงการนี้ไว้ 5 หมื่นล้านบาท

มันสำปะหลังอาจถึง3บาท/โล

นายวีรศักดิ์ หวังศุภกิจโกศล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า รัฐบาลคงต้องติดตามเรื่องปัญหาภัยแล้งที่จะกระทบต่อการเพาะปลูกพืชทางเศรษฐกิจ รวมทั้งเตรียมความพร้อมรับสถานการณ์ผลผลิตน้อยกว่าปกติ ซึ่งจะมีผลต่อราคาสินค้าที่สูงขึ้น เช่น มันสำปะหลัง พบว่าแนวโน้มราคาหัวมันสดสูงขึ้นต่อเนื่องจากปลายปีก่อน ขณะนี้หัวมันสดราคาเกิน กิโลกรัมละ 2.45 บาท และมีโอกาสเกิน 2.50-3.0 บาทหลังเดือนมีนาคม หากปัญหาภัยแล้งรุนแรง ประกอบกับก่อนหน้านี้อากาศผันผวน มีทั้งน้ำท่วมและแล้งเร็วในหลายพื้นที่ จะกระทบต่อผลผลิตหัวมันสดต่ำกว่าที่รัฐคาดไว้ 28 ล้านตัน เหลือ 20-22 ล้านตัน แต่อย่างไรก็ตาม แม้

ผลผลิตลดลงแต่ยังไม่กระทบต่อการส่งออก โดยเฉพาะแป้งมัน หัวโลกนิยมนำเข้าจากไทย อาทิ อินเดีย

“รัฐจะใช้โอกาสนี้ในการจัดทำแผนเกษตรครบวงจรเพื่อวางแผนว่าแต่ละพืชจะผลิตอะไร ใช้ทำอะไรบ้าง บริโภคในประเทศเท่าไร และส่งออกเท่าไร โดยเฉพาะการกำหนดแนวทางใช้ผลผลิตการเกษตรเพื่อเป็นพลังงานทดแทนทั้งผลิตปี10 จากปาล์มน้ำมัน เอทานอลจากอ้อย

หรือมันสำปะหลัง” นายวีรศักดิ์กล่าว

ห่วงราคาน้ำมันกระทบเกษตร

นายระพีภัทร จันทรศรีวงศ์ เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยว่า สศก.ติดตามสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างอิหร่านกับสหรัฐอย่างใกล้ชิด และเตรียมแนวทางรับมือในกรณีเกิดความขัดแย้ง เพราะหากเกิดความรุนแรงหรือยืดเยื้อ จนกลายเป็นสงครามความขัดแย้งจะส่งผลกระทบต่อความมั่นคงโดยเฉพาะทางเศรษฐกิจไม่เฉพาะอิหร่าน แต่จะกระทบกับประเทศในตะวันออกใต้แก่ คูเวต ซาอุดีอาระเบีย สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ กาตาร์ เยเมน โอมาน และอิรัก และยังส่งผลกระทบต่อประเทศในภูมิภาคอื่นๆ ทั่วโลกอีกด้วย หากความขัดแย้งมีแนวโน้มยาวนาน อาจเกิดภาวะตึงเครียด ส่งผลกระทบต่อภาคการค้าน้ำมันดิบที่อาจพุ่งขึ้นจากสถานการณ์ความขัดแย้ง ซึ่งความกังวลในเรื่องการการเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันดิบ และในความขัดแย้งครั้งนี้ อาจส่งผลกระทบต่อราคาวัตถุดิบอาจเพิ่มขึ้น 15-20% และส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตสินค้าภาคเกษตรของไทยให้เพิ่มขึ้นด้วย โดยเมื่อเดือนมกราคม-พฤศจิกายน 2562 ไทยนำเข้าน้ำมันดิบจากต่างประเทศ คิดเป็นมูลค่า 615,575 ล้านบาท

นายระพีภัทรกล่าวต่อว่า หากความขัดแย้งทวีความรุนแรง ถึงขั้นปิดการเดินเรือ ณ ช่องแคบฮอร์มุซ ซึ่งเป็นทางผ่านในการส่งสินค้ายังประเทศในตะวันออกกลาง ไทยจะได้รับผลกระทบทันที เนื่องจากช่องแคบฮอร์มุซเป็นช่องทางส่งสินค้า 70-80% ไปยังประเทศตะวันออกกลางและใกล้เคียง โดยเฉพาะภาคการเกษตร ที่ไทยมีการส่งออกสินค้าหลักๆ อาทิ ข้าว ยาง อาหารกระป๋อง ผลิตภัณฑ์อื่นๆ เป็นต้น ถึงแม้จะปรับเปลี่ยนเส้นทางขนส่งไทยยังคงได้รับผลกระทบจากภาวะค่าขนส่งที่สูงขึ้นแทน

ส่วนการส่งออกสินค้าไทยไปสหรัฐยังปกติซึ่งเป็นเส้นทางที่ไม่มีความเสี่ยง มองว่า

ในปีนี้อาชาสงฆ์พาราไทย น้ำมันดิบ อาหาร กระบอง และข้าว ยังคงมีโอกาสปรับตัวสูงขึ้น เพราะหลายประเทศที่มีความขัดแย้ง หรือ อยู่บริเวณใกล้เคียง จะเริ่มมีการกักตุนสินค้าอุปโภคบริโภคในช่วงนี้ รวมทั้งเป็นโอกาสที่ดีของไทยในการส่งออกข้าวเพิ่มขึ้นในระยะยาว เพื่อทดแทนการนำเข้าข้าวสาลีจากสหรัฐอเมริกาของประเทศแถบตะวันออกกลาง แต่จากการประเมินสถานการณ์เบื้องต้น มองว่าการตอบโต้ของทั้ง 2 ฝ่าย ยังคงไม่รุนแรง ถึงแม้ว่าหน้า จะตอบโต้โดยการยิงขีปนาวุธโจมตีฐานทัพสหรัฐในอิรัก แต่ยังไม่มีความรุนแรงจนต้องตอบโต้กลับที่รุนแรงจากสหรัฐและนานาชาติต่างเห็นพ้องให้ ยุติด้วยสันติวิธี สถานการณ์จึงยังคงไม่รุนแรง แต่ยังคงต้องมีการเฝ้าระวังต่อไป

ผู้ส่งออกจี้รัฐเร่งเบิกงบปี'63

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า การเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 จะสามารถช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้แน่นอน แต่ต้องดูว่าปีนี้รัฐบาลจะนำเงินเข้าไปเติมในส่วนใดบ้าง เพราะในแต่ละปีสถานการณ์เศรษฐกิจในประเทศไม่เหมือนกัน เบื้องต้นรัฐบาลได้มีการแบ่งสัดส่วนของการใช้งบประมาณไว้บ้างแล้ว แต่ต้องมาดูอีกครั้งว่ากระทรวงที่ใดงบประมาณไป อยู่ในจังหวะที่มีการใช้งบประมาณได้หรือไม่ หากในช่วงนั้นกระทรวงยังไม่มีแผนการพัฒนาโครงการ ดังนั้นควรเฉลี่ยงบประมาณไปให้กับกระทรวงที่ต้องเร่งก่อสร้างหรือต้องใช้งบเพื่อการลงทุน โดยที่ผ่านมารัฐบาลใช้วิธีการดึงงบประมาณ กลับเข้าไปในงบกลาง ก่อนที่จะมีการแจกแจงใหม่อีกครั้ง

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า มองว่าการใช้งบประมาณกระตุ้นเศรษฐกิจ ควรดูควบคู่กับเรื่องการส่งออกด้วย เพราะไทยยังต้องพึ่งรายได้จากการส่งออกเป็นหลัก รวมถึงการส่งเสริมเรื่องการท่องเที่ยว ที่ปัจจุบันการท่องเที่ยวในประเทศไทย เริ่มมีค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้น เป็นอีก

หนึ่งปัจจัยทำให้นักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาในประเทศไทยน้อยลง ดังนั้น รัฐบาลต้องมีมาตรการในการควบคุมเรื่องราคาที่พัก และอาหาร ให้เป็นธรรมกับนักท่องเที่ยวมากที่สุด เพื่อเป็นการดึงดูดนักท่องเที่ยวกลุ่มเดิมไว้ ถือเป็นการดึงดูดนักท่องเที่ยวกลุ่มใหม่ๆ ให้เข้ามาเที่ยวไทยมากยิ่งขึ้น

นายวิศิษฐ์กล่าวต่อว่า อีกเรื่องที่สำคัญคือสถานการณ์ภัยแล้ง เป็นเรื่องสำคัญที่รัฐต้องให้การดูแลอย่างใกล้ชิด เพราะที่ผ่านมาและในปัจจุบัน มีเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจาก

ภัยแล้งเป็นจำนวนมาก รวมถึงภาคการส่งออกเรื่องเงินบาทแข็งค่าส่งผลให้สินค้าบางรายการมีราคาสูงขึ้น จนทำให้คู่ค้าของไทย หันไปสั่งซื้อสินค้ากับประเทศเพื่อนบ้านมากขึ้น ทั้งนี้ ในมุมมองมองว่าถึงเวลาทีรัฐบาลจะต้องเข้ามาควบคุมราคาสินค้าไม่ให้แพงเกินไป เพื่อเป็นการรักษารฐานลูกค้าเดิมไว้ไม่ให้ภาคการส่งออกย้ายไปก่นอื่น

มองสหรัฐ-อิหร่านขัดแย้งยืดเยื้อ

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า เรื่องของความขัดแย้งระหว่างอิหร่านกับสหรัฐนั้น มองว่ายังมีแนวโน้มยืดเยื้อ แต่ยังไม่รุนแรงถึงขั้นเกิดสงครามหากทั้ง 2 ฝ่าย ไม่หาพันธมิตรมาร่วมประกาศสงครามในครั้งนี้เพิ่มเติม หรือไม่มีการปิดช่องแคบฮอร์มุซ เชื่อว่าสถานการณ์ยังอยู่ในเกณฑ์ที่หลายประเทศยังรับมือได้ สำหรับผลกระทบในเรื่องของราคาน้ำมัน ยังมีความผันผวนอย่างต่อเนื่อง แต่ยังคงอยู่ในเกณฑ์ที่ไทยยังพอรับไหว คือ อยู่ที่ประมาณ 60-80 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ส่วนราคาทอง และหุ้น ยังมีความผันผวนอย่างต่อเนื่อง สำหรับผู้ที่ต้องการเก็งกำไร แนะนำว่าควรศึกษาให้ดีกว่าก่อน เพราะเป็นผลบวกในระยะสั้นเท่านั้น

อคมตะหนุ 'อีอีซี' ดึงดูดลงทุน

นายวิบูลย์ กรมดิษฐ์ กรรมการบริหารและประธานเจ้าหน้าที่การตลาด บริษัท อคมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) กล่าวถึงภาพรวมการลงทุนปี 2563 ว่า ประเทศไทยเป็นฐานการผลิตที่สำคัญแห่งหนึ่งของโลก ยังคงมีนักลงทุนไหลเข้ามาในไทย แม้ภาพรวมการลงทุนปีนี้จะยังไม่ค่อยดีนัก เพราะเศรษฐกิจโลกไม่ได้ดีอย่างที่คิด ธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) บอกเศรษฐกิจโลกลดลง คาดเติบโตเพียง 1.3-1.4% เป็นตัวเลขที่ต่ำที่ไม่ดี นอกจากนี้ปัญหาความขัดแย้งระหว่างสหรัฐกับอิหร่าน หากขยายไปสู่การทำสงครามจะกระทบกับการลงทุนของไทยอย่างมาก ถ้าไม่มีสงครามก็ไม่กระทบต่อการลงทุนในไทยแน่นอน

นายวิบูลย์กล่าวว่า โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จะเข้ามาช่วยดึงดูดการลงทุนได้มาก ที่ผ่านมามีโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานสำคัญ 5 โครงการมีความล่าช้า แต่หลายโครงการได้ลงนามสัญญาแล้ว ส่วนโครงการที่เหลือคาดว่าจะได้ผู้ลงทุนในเร็วๆ นี้ ทำให้นักลงทุนยังคงมั่นใจในโครงการอีอีซี แต่ถ้าโครงการที่ลงนามไปแล้วยังไม่ทำจะกระทบต่อความเชื่อมั่นได้

“นักลงทุนที่เข้ามาแรงในปีนี้ คือ กลุ่มจีนมีความสนใจลงทุนในไทยอยู่มาก เพราะไทย

ยังมาซื้อตื้ออยู่มาก ไม่อย่างนั้นนักลงทุนก็ไปหมด นักลงทุนที่เข้ามาส่วนใหญ่เป็นลูกค้าใหม่ เนื่องจากสงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐ กดดันให้นักลงทุนเข้ามาไทยไทยเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ และคาดว่าสถานการณ์นี้ยังคงยืดเยื้ออีกนาน ส่วนมาตรการส่งเสริมการลงทุนของไทยถือว่ามีความเหมาะสมแล้ว โดยเน้นเฉพาะอุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง ใช้แรงงานน้อย ส่วนอุตสาหกรรมที่ใช้แรงงานมากก็ไม่ได้ส่งเสริมอยู่แล้ว เพราะไทยยังคงขาดแคลนแรงงาน” นายวิบูลย์กล่าว

ลงขัน600ล.ตั้งบริษัทนวัตกรรม

นายวิบูลย์ ฤกษ์ศิระทัย ผู้ว่าการการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าการลงทุนด้านนวัตกรรมตามนโยบายรัฐบาล ว่า ภายในเดือนมิถุนายนนี้ กฟผ.เตรียมขออนุมัติจัดตั้งบริษัทร่วมทุนด้านนวัตกรรมพลังงานรูปแบบใหม่ ต่อที่ประชุม ครม.หลังจากคณะกรรมการ กฟผ. (บอร์ด กฟผ.) ได้เห็นชอบแนวทางจัดตั้งบริษัท เพื่อรองรับเทคโนโลยีเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว เน้นเทคโนโลยีการผลิตไฟฟ้ารูปแบบใหม่ อาทิ เมืองอัจฉริยะ หรือสมาร์ทซิตี้ และโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ หรือสมาร์ท

กริด โดยรูปแบบบริษัทเป็นการร่วมทุน มี กฟผ. ถือหุ้นสัดส่วน 40%, บริษัท ราช กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ถือหุ้น 30% และบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) หรือเอ็กโก ถือหุ้น 30% ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างหารือร่วมกัน เพื่อกำหนดรูปแบบและรายละเอียดโครงสร้างธุรกิจที่ชัดเจน เบื้องต้นคาดว่าจะใช้ทุนจดทะเบียน 600 ล้านบาท

นายวิบูลย์กล่าวว่า งบลงทุนส่วนหนึ่งในบริษัทร่วมทุนดังกล่าว จะเข้าไปร่วมสนับสนุนกลุ่มสตาร์ทอัพ ผ่านบริษัท อินโนสเปซ (ประเทศไทย) ด้วย โดยในอินโนสเปซ มีสตาร์ทอัพที่ค้นคว้าวิจัยและพัฒนา เกี่ยวข้องกับนวัตกรรมพลังงานจำนวนมาก ซึ่งจะนำไปต่อยอดเชิงพาณิชย์ได้ อีกทั้งจะเป็นช่องทางสร้างตลาดร่วมกันในอนาคตต่อไป ทั้งนี้ การตั้งบริษัทร่วมทุนด้านนวัตกรรม จะช่วยให้ กฟผ.ขยายการลงทุนได้คล่องตัวมากขึ้น เพราะ กฟผ.มีสถานะเป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ทำให้แผนการลงทุนต่างๆ มีหลายขั้นตอนที่จะต้องนำเสนอขออนุมัติจากภาครัฐและ ครม. แต่เมื่อเป็นบริษัทร่วมทุนฯ จะดำเนินการได้เร็วกว่า เพราะขั้นตอนไม่ซับซ้อน

นายเทพรัตน์ เทพพิทักษ์ รองผู้ว่าการพัฒนาโรงไฟฟ้าและพลังงานหมุนเวียน กฟผ. กล่าวว่า กฟผ.เตรียมลงนามสัญญาว่าจ้าง

กลุ่ม ปิ.กริม ซึ่งเป็นผู้รับเหมาติดตั้งโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ทุนลอยน้ำร่วมกับโรงไฟฟ้าพลังน้ำเขื่อนสิรินธร หรือโซลาร์ลอยน้ำในเขื่อน ของ กฟผ.ขนาดกำลังผลิต 45 เมกะวัตต์ ในวันที่ 26 มกราคมนี้ หลังจากกลุ่มบริษัท ปิ.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) หรือปิกริม ร่วมกับพันธมิตรจีน ในนามของปิ.กริม เพาเวอร์ - เอ็นเนอจี โชน่า คอนเซอร์เตียม เป็นผู้ชนะการประมูล เนื่องจากเสนอราคาประมูลต่ำสุด จากผู้ที่ผ่านมาทางเทคนิคทั้งหมด 21 ราย สำหรับโซลาร์ลอยน้ำในเขื่อนสิรินธร กฟผ.ตั้งงบกลางประมาณ 2,265.99 ล้านบาท ถือเป็นโครงการนำร่องของ กฟผ. และเป็นโครงการโซลาร์เซลล์ลอยน้ำแบบไฮบริดระหว่างโซลาร์เซลล์กับพลังน้ำแห่งแรกและมีขนาดใหญ่ที่สุดในโลก ซึ่งจะติดตั้งทดสอบระบบประมาณ 1 ปี โดยตามแผนงานผู้ประกอบการมีระยะเวลาดำเนินการประมาณ 12 เดือน ให้ทันการผลิตไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ ไม่เกินเดือนธันวาคม 2563 หรือต้นปี 2564

22ม.ค.'อุตสาหกรรม'ประชุมบอร์ดอีอีซี

นายคณิศ แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.หรือบอร์ดอีอีซี) เปิดเผยว่า วันที่ 22 มกราคม จะมีการประชุมคณะกรรมการบริหารการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กบอ.) โดยมีนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ซึ่งจะมีการติดตามความก้าวหน้าการดำเนินงานในพื้นที่อีอีซี โครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก ที่ขณะนี้ศาลปกครองสูงสุดได้มีคำตัดสินออกมาแล้ว คัดได้เอกชนร่วมลงทุนและมีการลงนามสัญญาร่วมลงทุนในช่วงไตรมาสแรก 2563 นี้ เช่นเดียวกับโครงการท่าเรือแหลมฉบังระยะที่ 3 คาดว่าจะได้เอกชนภายในช่วงไตรมาสแรกนี้ ส่วนโครงการซ่อมบำรุงท่าอากาศยาน อยู่ระหว่างการส่งเรื่องเข้าคณะกรรมการนโยบายการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (พีพีพี) ก่อนที่จะมีการจัดตั้งบริษัทลูก คาดลงนามสัญญาร่วมลงทุนในไตรมาสที่สอง ขณะที่โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน คาดว่ากลุ่มซีพีจะเริ่มดำเนินการก่อสร้างในช่วงปลายปีนี้ ส่วนโครงการท่าเรือมาบตาพุด กลุ่มกัลฟ์และปตท.อยู่ระหว่างการดำเนินการ

นายคณิศกล่าวด้วยว่า สำหรับการดำเนินงานปี 2563 ของอีอีซี นอกจากการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่เช่นเรื่องการลงทุนการลงทุนสู่พื้นที่และชุมชน เพื่อสร้าง

รายได้และพัฒนาคุณภาพชีวิตให้คนในพื้นที่อีอีซี เช่น การขยายท่องเที่ยวพื้นที่รอง และสร้างโครงการท่องเที่ยวระดับชุมชน เชื่อมโยงทรัพยากรในพื้นที่สร้างรายได้ชุมชน ปีละ 1.2 แสนล้านบาท ภายใน 3 ปี เช่น ท่องเที่ยวเชิงเกษตร บ้านตะพง จ.ระยอง ท่องเที่ยววัฒนธรรม ทางน้ำ จ.ฉะเชิงเทรา ท่องเที่ยวสุขภาพ นันทนาการ จ.ชลบุรี ส่งเสริมเศรษฐกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) สู่ตลาดโลก ให้เอสเอ็มอีไทยเป็นผู้จัดหาสินค้าและบริการหรือซัพพลายเออร์ให้นักลงทุนเทคโนโลยีเป้าหมาย รวมทั้งจัดพื้นที่เฉพาะให้สิทธิประโยชน์ที่เหมาะสม พร้อมส่งเสริมไปตลาดโลกด้วยอีคอมเมิร์ซ ทั้งนี้ จะผลักดันโครงการระเบียงผลไม้ภาคตะวันออก (อีเอฟซี) ร่วมกับ อบจ.ระยอง ยกระดับเป็นโครงการหลัก ให้เกิดการลงทุนปี 2563 โดยเตรียมพื้นที่ 23 ไร่ รองรับที่ ต.มาบตาพุด จ.ระยอง

จึกน้ำมันปาล์มแตะ42บาท/ลิตร

นายสมชาย พรรัตนเจริญ นายกสมาคมค้าส่ง-ปลีกไทย กล่าวถึงภาวะการจับจ่ายใช้สอยในช่วงใกล้เทศกาลตรุษจีนที่จะเริ่มขึ้นในสัปดาห์นี้ ว่า ภาพรวมกำลังซื้อยังซึม พฤติกรรมการใช้จ่ายล่วงหน้าก่อนวันไหว้ลดลงมาก ขณะที่ราคาสินค้าจากผู้ผลิตถึงร้านค้ารายย่อย (โซห่วย) มีการทยอยเร่งปรับขึ้นราคาขายส่งแล้ว อาทิ น้ำมันปาล์มบรรจุขวด (1 ลิตร) ราคาจากโรงงานปรับเป็น 42 บาท ซึ่งเป็นเพดานสูงสุดของราคาแนะนำที่แจ้งไว้กับกรมการค้าภายใน จึงเป็นเหตุให้น้ำมันพืชบรรจุขวดลิตรอื่นๆ เริ่มขอปรับราคาแล้ว ทั้งน้ำมันถั่วเหลือง น้ำมันรำข้าว ขณะที่กลุ่มเครื่องปรุงอาหารแจ้งขอปรับราคาขายส่งแล้ว ทั้งน้ำปลา ซีอิ๊ว น้ำจิ้มพริกทาน ข้าวสารถุง (หอมมะลิ/ข้าวเหนียว) เป็นต้น แต่ในส่วนของน้ำดื่ม (เป๊ปซี่) บรรจุขวดส่วนใหญ่คงขายราคาเดิมและปริมาณการจำหน่ายยังปกติไม่มีการตื่นซื้อตุนจากเหตุกังวลเรื่องน้ำเค็มและแล้ง

"ตรุษจีนใช้น้ำมันปาล์มเยอะ เมื่อราคาสูงถึง 42 บาท ก็ทำให้ผู้ค้ากังวลว่ารับ 42 บาท แล้วขายเกินนี้จะเป็นความผิดหรือไม่ จึงต้องชะลอการสั่งซื้อล็อตใหม่ และขายที่มีอยู่ในสต็อกเดิมหรือน่าจะเพียงพอขายได้ 30-45 วัน ค่อยดูราคาต่อนั้นอีกครั้ง อาจเพราะตอนนี้ผลผลิตปาล์มปลายฤดู ของน้อยและราคาจึงสูง ทั้งผู้ซื้อผู้ขายต่างก็บ่นในเรื่องราคาสินค้าแพงขึ้น แต่รายได้เท่าเดิม ทำให้ยิ่งรู้สึกว่าเงินไม่พอใช้และซื้อของได้ลดลง จะเป็นผลต่อกำลังซื้อในตรุษจีน และต่อๆ ไป" นายสมชายกล่าว

นายสมชายกล่าวอีกว่า อีกเรื่องที่ต้องจับตาคือการปรับลดปริมาณหรือน้ำมันกับบรรจุ แต่ขายในราคาเดิม โดยการใช้ช่องโหว่รัฐไม่ได้ควบคุมการออกสินค้าใหม่หรือการตั้งราคาจากสินค้าใหม่ เช่น เคยบรรจุขนาด 500 กรัม ลดเหลือ 300-350 กรัม แต่ใส่ถุงขนาดเดิมราคาเดิม ทำให้ประชาชนยังเข้าใจว่าปริมาณเท่าเดิม เชื่อว่ารัฐบาลก็กำลังติดตามเรื่องนี้ แต่อย่างไรก็ตาม รัฐบาลก็ไม่ควรใช้วิธีการตั้งราคาสินค้าอย่างเดียว ควรปล่อยให้ตลาดกลไกตลาด เมื่อสินค้าบางชนิดสูงขึ้นก็สามารถหาสินค้าอื่นทดแทนได้ จนกว่าผลผลิตนั้นๆ จะเพิ่มขึ้นราคาก็จะอ่อนตัวลง

พณ.เรียกห้างเช็กสต็อก

นายประโชชน์ เพ็ญสุต รองอธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) กระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงกรณีราคาน้ำมันปาล์มเพื่อการบริโภคขยับราคาสูงถึงลิตรละ 42 บาทว่า กรมได้เรียกหาหรือกับ

ผู้ประกอบการค้าปลีกแล้วเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา เพื่อสอบถามสถานการณ์และสต็อกน้ำมันปาล์มบรรจุขวดในแต่ละรายแล้ว เบื้องต้นพบว่ายังมีสต็อกเดิมอยู่มาก และเพียงพอต่อความต้องการของผู้บริโภคแน่นอน โดยกำชับให้ขายราคาเดิม ส่วนสต็อกใหม่อาจมีราคาสูงขึ้นได้ตามต้นทุนการผลิตจริง ซึ่งขณะนี้ราคาปาล์มสดราคาดีขึ้นมาก ถึง 6-7 บาทต่อกิโลกรัมแล้ว ทำให้น้ำมันปาล์มดิบ (ซีพีโอ) ในประเทศสูงเกิน 30 บาทต่อกิโลกรัม อาจมีผลต่อราคาน้ำมันปาล์มบรรจุขวดได้

"กรมไม่ได้บังคับหรือควบคุมการขายน้ำมันปาล์มไม่ให้เกินขวด (ลิตร) ละ 42 บาท แต่ให้ดูตามต้นทุนแท้จริงที่เกิดขึ้น การตั้งราคาขายก็ดูตามเหตุตามผล ไม่อยากให้ประชาชนกังวล กรมมีการควบคุมให้ปริมาณเพียงพอและราคาขายเหมาะสมแน่นอน" นายประโชชน์กล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์กล่าวว่า ขณะนี้กรมการค้าภายใน ได้ออกตรวจสอบและสั่งให้โรงสกัดโรงกลั่นน้ำมันปาล์มส่งรายละเอียดของปริมาณสต็อก การรับซื้อและขายออก รวมถึงการเปลี่ยนแปลงของราคาว่าผิดปกติหรือมีอะไรบิดเบือนหรือไม่ รวมถึงติดตามว่าราคาน้ำมันปาล์มและสินค้าอื่นๆ ที่ขยับขึ้นนั้นเป็นผลจากความต้องการสูงเกินไปเพื่อการใช้ในช่วงตรุษจีนทำให้ราคาเพิ่มขึ้น เพราะหากเป็นอย่างนั้น หลังจากนี้ราคาควรปรับลดลง

เที่ยวบินเข้าไทยคึก รับตรุษจีน

ผู้สื่อข่าวได้สอบถามยอดจองล่วงหน้าจาก

สายการบินต่างๆ โดยเฉพาะยอดสั่งจองมาไทย ในช่วงเทศกาลตรุษจีนนั้น ได้รับการยืนยันจากสายการบินทุกสาย ว่ายอดจองตั๋วเดินทางไปนอก และเข้าไทยค่อนข้างแน่น เฉลี่ย 75% แล้ว และยอดจองส่วนใหญ่เป็นเชื้อสายจีน ทั้งมาจากจีน ฮองกง ไต้หวัน ไทเป รวมถึงคนจีนที่อยู่ในหลายประเทศ ในสหรัฐและยุโรป มีการจองเดินทางมาเที่ยวไทยในช่วงเทศกาลตรุษจีนที่มีการหยุดยาวต่อเนื่อง 7-15 วัน

แอร์เอเชียขี้อยอดบินแน่น98%

นายสันติสุข คล่องใช้ยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.เอเชีย เอวิเอชั่น และ บจ.ไทยแอร์เอเชีย กล่าวว่า ในช่วงเทศกาลตรุษจีน 24-31 มกราคม พบว่าอัตราสำรองที่นั่งล่วงหน้าของผู้โดยสารเติบโตน่าพอใจมาก โดยเฉพาะในตลาดเส้นทางจีน ที่สูงกว่าร้อยละ 90 แล้ว โดยคาดการณ์จะอัตราขนส่งเฉลี่ยจะสูงได้ถึงร้อยละ 95-98 ตามเป้าหมายที่วางไว้ พร้อมยืนยันกรณีข่าวตรวจพบการแพร่ระบาดของโรคในเมืองอู่ฮั่น ยังไม่ส่งผลกระทบต่อยอดนักท่องเที่ยวเข้าออกประเทศไทยโดยรวม

นายสันติสุขกล่าวว่า พร้อมนโยบายป้องกันการผันผวนราคาน้ำมันโลก หลังสายการบินเตรียมพร้อมประกันราคาล่วงหน้า อยู่ที่ 60.2 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ในสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 73 ของปริมาณการใช้เชื้อเพลิงทั้งหมด

FINANCE

BAAC expects B100bn shortfall in new lending

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

The state-run Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) estimates that new lending will fall short of its target by 100 billion baht for this financial year through the end of March 2020, given lower demand for new loans after the launch of its debt suspension scheme for farmers amid drought.

The bank is expected to extend an additional 100 billion baht worth of new loans this financial year after already lending 400 billion baht, but this is below the 600-billion-baht target, said BAAC president Apirom Sukprasert.

The shortfall for the 2019-20 financial year is attributed to the bank's debt moratorium scheme, which prohibits those who participate in the programme from seeking new loans, Mr Apirom said.

The additional lending for the remaining period of this financial year is largely attributed to demand from institutional borrowers, he said.

Loans allotted to encourage holding rice, cassava and rubber in stock are estimated at 40-50 billion baht. Such loans typically are disbursed in the final quarter of the BAAC's financial year.

For the next financial year, demand for new loans is expected to be dented by drought, so the BAAC has turned to production improvement including water resource development and emergency loans rather than for plantation.



The bank will focus on providing financial support to community enterprises.

SOMKIAT KIMAWAHA
Spokesman, BAAC

The BAAC had non-performing loans of 4-5% of loans outstanding at the end of November 2019, a level it deems manageable.

The bank has launched a preventive debt restructuring scheme, enabling debtors to restructure debt ahead of turning sour and helping keep a lid on bad loans.

A source at the BAAC who requested anonymity said the bank's lending target for the 2020-21 financial year is unlikely to exceed this year's because of the severe drought.

Meanwhile, bank spokesman Somkiat Kimawaha said the BAAC will focus on providing financial support to community enterprises, spanning farming, agricultural industry and tourism business.



📷 กีฬาภายใน...ศรายุทธ ยิ้มยวน รอง ผจก.อ.ก.ส. เป็นประธานเปิดการแข่งขันกีฬาภายใน อ.ก.ส.ฝ่ายกิจการสาขาสมาคมตะวันตก "ขุนแผนเกมส์" เชื่อมความสามัคคี มี วิรัช วาณิชธนากุล รอง ผจก. สมภพ เวียงจันทร์ ผอ.สำนักงาน อ.ก.ส.สุพรรณบุรี พร้อมด้วยพนักงานเข้าร่วมจำนวนมาก

ธ.ก.ส.จ่อขายสลากล็อตใหม่ ชงจ่ายรางวัลพิเศษ25ล้านบาท

ธ.ก.ส.จ่อออกสลากออมทรัพย์ล็อตใหม่ 1.2 แสนล้านบาท หน่วยละ 500 บาท ลุ้นบอร์ดเคาะรางวัลใหญ่พิเศษ 25 ล้านบาท จูงใจคนซื้อ ขณะที่ช่วง 8 เดือนแรก ปีบัญชี'62 โยกเบี้ยประกันจากเงินฝาก สงเคราะห์ชีวิต 3 รูปแบบแล้ว 3.5 พันล้านบาท คาดทั้งปีบัญชีท้ายยอดได้ตามเป้า 5 พันล้านบาท

นายเกษปณ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ในเดือน ก.พ. 2563 นี้ ธ.ก.ส.มีแผนออกสลากออมทรัพย์ หน่วยละ 500 บาท ลอตใหม่ วงเงินรวมประมาณ 1-1.2 แสนล้านบาท โดยส่วนหนึ่ง เป็นการออกเพื่อรองรับสลากเดิมที่จะครบกำหนดราว 8 หมื่นล้านบาท ซึ่งสลากรุ่นนี้จะมีเงินรางวัลสูงสุด 20 ล้านบาท แต่ขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณาว่า อาจจะ มีรางวัลพิเศษเพิ่มเติมเป็นรางวัลใหญ่ 25 ล้านบาท ปีละ 1 ครั้งด้วย ทั้งนี้ ต้องรอเสนอให้คณะกรรมการธนาคาร พิจารณาในการประชุมรอบเดือน ม.ค. 2563 นี้ก่อน

นอกจากนี้ ในปีบัญชี 2562 (เม.ย.

62-มี.ค. 63) ธนาคารตั้งเป้าหมายการเติบโตของกรมธรรม์สงเคราะห์ชีวิตใน ภาพรวมไว้ที่ 5% หรือจำนวน 1.92 ล้าน กรมธรรม์ มูลค่าเบี้ยราว 5,000 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ 80% จะเป็นผลิตภัณฑ์ “ธ.ก.ส. มอประกัน 1/1” ที่เป็นประกัน ค้ำครองสินเชื่อแบบปีต่อปี ส่วนที่เหลือ อีก 20% จะเป็นประกันแบบออมทรัพย์ “ธ.ก.ส. เพิ่มรัก 12/10” และ “ธ.ก.ส. ทวีรัก 99” ที่คุ้มครองตลอดชีพ ซึ่งช่วง 8 เดือนแรกของปีบัญชี (เม.ย.-พ.ย. 62) มียอดเข้ามาแล้วประมาณ 3,500 ล้านบาท หรือประมาณ 1.15 ล้านกรมธรรม์

“ปีบัญชีที่แล้วมียอดที่ 1.75 ล้าน กรมธรรม์ มูลค่าเบี้ยประมาณ 4,800 ล้านบาท ปีนี้ตั้งเป้าโตขึ้น 5% ก็คงทำได้ ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยช่วงที่ยอดจะ เข้ามามาก ๆ ก็คือ ไตรมาสสุดท้ายของปี บัญชี คือ ช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. เนื่องจาก จะมีการต่อเบี้ยที่ครบอายุด้วย ทั้งนี้ โปรดักต์สงเคราะห์ชีวิตนี้ธนาคารมุ่งหวัง ให้เกษตรกรลูกค้ามีภูมิคุ้มกันมากขึ้น โดยที่ผ่านมามีอัตราการเคลม (loss ratio) เฉลี่ยอยู่ที่ 70% ส่วนใหญ่ใน ส่วนคุ้มครองสินเชื่อ” นายเกษปณ์กล่าว



จับมือจุฬาฯ: นายกษปณัฏ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ได้ลงนามบันทึกความร่วมมือ (เอ็มโอยู) การเผยแพร่ให้ความรู้ทางด้านภาษาอังกฤษสำหรับเด็กนักเรียนและเยาวชนโครงการโรงเรียนธนาคาร กับสถาบันภาษาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เพื่อให้เด็กนักเรียนในโครงการมีความรู้ทางการเงินและสร้างวินัยการออม โดยปัจจุบันมีสมาชิกโรงเรียนธนาคาร 800,000 ราย ยอดเงินฝากรวมกว่า 1,000 ล้านบาท.

เปิดโหลดหนังสือรับรองดบ.ฟรี

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร อีเมลเข้าไปเปลี่ยนรหัสผ่านเพื่อเข้าไปในระบบใหม่ได้”
อาคารสงเคราะห์ (ออส.) เปิดเผยว่า ธนาคารได้เพิ่มอำนวยความสะดวกการให้บริการแก่ลูกค้าสินเชื่อที่ต้องการหนังสือ รับรองดอกเบี้ยเงินกู้ ประจำปี 62 เพื่อนำไปใช้เป็นข้อมูลและ ส่วนการโอนเงินให้ประชาชนที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็น ของตนเองลงทะเบียนภายใต้โครงการบ้านดีมีดาวน์รายละเอียด 50,000 บาท ขณะนี้ได้เริ่มทยอยโอนคืนให้ย้อย่างต่อเนื่องแล้ว และยังเปิดรับลงทะเบียนผ่าน www.บ้านดีมีดาวน์.com อย่าง ต่อเนื่องไปจนถึงวันที่ 31 มี.ค. 63 ตั้งแต่เวลา 08.00-18.00 น. ธุรกรรมค่าปีภาษี 2562 ให้สามารถดาวน์โหลดหนังสือรับรอง ของทุกวัน จำกัดจำนวนผู้ลงทะเบียนรวม 500,000 ราย ดอกเบี้ยเงินกู้ได้ด้วยตนเองทาง www.ghbank.co.th ที่แถบ สำหรับคุณสมบัติของผู้ที่จะได้รับเงินสนับสนุนจาก เมนูหลัก บริการอิเล็กทรอนิกส์ แล้วเลือกระบบพิมพ์หนังสือ รัฐบาล ต้องเป็นผู้มีสัญชาติไทย เป็นผู้อยู่ในระบบฐานภาษีกรม รับรองดอกเบี้ยเงินกู้ยืมประจำปี รัฐบาล และมีเงินได้ในปีภาษี 61 ไม่เกิน 1.2 ล้านบาท และ เป็นผู้ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและจดจำนองแล้ว

“ผู้ให้บริการจะต้องลงทะเบียนการใช้งานระบบเพียง 1 ครั้งเท่านั้น อาทิตี อีเมล เลขบัตรประจำตัว ประชาชน เลขที่บัญชีเงินกู้ และหมายเลขโทรศัพท์มือถือ โดย เป็นผู้ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและจดจำนองแล้ว หลังจากยืนยันการลงทะเบียนสำเร็จก็สามารถดาวน์โหลด โหลด หนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกู้ได้ทันที โดยเริ่มดาวน์โหลดได้แล้ว ตั้งแต่วันที่ 13 เป็นต้นไป ส่วนกรณีผู้ลงทะเบียนใช้งานแล้ว แต่ เสร็จตั้งแต่วันที่ 27 พ.ย. 62 ถึง 31 มี.ค. 63 โดยเป็นการซื้อที่ อยู่อาศัยใหม่ที่สร้างเสร็จแล้วจากผู้ประกอบการที่เป็นผู้จัดสรร ตามกฎหมาย และไม่ใช้การกู้เพื่อรีไฟแนนซ์.

หนุนสังคมไร้เงินสด

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ นายภวัต กฤษณานนท์ ผู้อำนวยการฝ่ายลูกค้าสัมพันธ์ บริษัท มาสเตอร์การ์ด อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด ร่วมเปิดตัวบัตรเครดิตธนาคารออมสิน เวิลด์ และบัตรเครดิตธนาคารออมสิน อีคอมเมิร์ซ เพื่อเชื่อมต่อและเพิ่มทางเลือกบริการด้านการชำระเงินด้วยบัตรเครดิตของธนาคารออมสิน ให้มีความคล่องตัว สะดวก รวดเร็ว มีประสิทธิภาพมากขึ้น รองรับความต้องการของลูกค้า รวมทั้งตอบสนองนโยบายของรัฐบาลมุ่งสู่การเป็นสังคมไร้เงินสด ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็ว ๆ นี้





พระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานปริญญาบัตรการป้องกัน
ราชอาณาจักร (วปอ.60) แก่ อิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าบุคคล ที่ศาลา
ตุลิตาลัย สวนจิตรลดา



ประชุมแบ่งกัรัฐ : ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมคณะกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ ครั้งที่ 1/2563 โดยนางสาวนรณาริ ธิวัชร์ รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ และผู้บริหาร ธพว. เข้าร่วมการประชุม กับคณะกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ เพื่อประชุมหารือแนวทางการดำเนินงาน รวมทั้งความคืบหน้าโครงการต่างๆ ที่สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ ได้รับมอบหมายจากรัฐบาล โดยมีนายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ทำหน้าที่ประธานกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ ณ ห้องแก้ววิเชียร ชั้น 11 SME Bank Tower



'ธพว.'หนุนลูกค้าโกอินเตอร์

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ร่วมกับสำนักส่งเสริมเศรษฐกิจสร้างสรรค์ (องค์การมหาชน) หรือ CEA จัดโครงการ "พัฒนาธุรกิจและผลิตภัณฑ์สู่ตลาดสากล" (CHANGE 2020) สร้างโอกาสให้เอสเอ็มอีกลุ่มธุรกิจงานฝีมือและหัตถกรรม แพชั่น ผลิตภัณฑ์อาหารสมุนไพร การแพทย์แผนไทย และการท่องเที่ยว ขยายตลาดก้าวไกลสู่เวทีระดับโลก โดยจะได้รับการอบรมความรู้เพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์จากนักออกแบบและที่ปรึกษาทางธุรกิจมืออาชีพ นอกจากนั้นได้รับสิทธิประโยชน์มากมาย มูลค่ารวมกว่า 2 ล้านบาท ทั้งช่องทางการตลาด ผ่านการออกงานแสดงสินค้าชั้นนำ เช่น เทศกาลงานออกแบบกรุงเทพ 2564 พื้นที่ขายใน Change Pop up Store ร่วมกับเครือข่ายห้างสรรพสินค้าชั้นนำ และพื้นที่สื่อรับความรู้การเขียนแผนธุรกิจ และโอกาสเข้าถึงสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษจากธพว. สนใจสมัครร่วมโครงการได้ตั้งแต่วันนี้ ถึง 23 ม.ค.2563 นี้ โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ ยืนยันใบสมัครที่ shorturl.at/eivMW

Launch

ร่อนจากแบงก์

แจ้งเตือนแฟนเพจปลอม

SME D Bank แจ้งว่า ขณะนี้ มีผู้เปิด Facebook Fanpage ใช้ชื่อว่า "เงินพัฒนาวิสาหกิจ จำกัด มหาชน" (https://web.facebook.com/people/เงินพัฒนาวิสาหกิจจำกัด_มหาชน) โดยใช้รูป profile เป็นโลโก้ของแบงก์ และใช้ภาพ cover เป็นภาพโฆษณาสินเชื่อของแบงก์ รวมถึง Inbox ข้อความเชิญชวนใช้บริการสินเชื่อไปยังบุคคลต่างๆ ซึ่งอาจสร้างความสับสน เข้าใจผิดให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ดังนั้นจึงขอเรียนแจ้งเตือนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีว่า Facebook Fanpage ดังกล่าว ไม่มีความเกี่ยวข้องกับใดๆ กับแบงก์ทั้งสิ้น และแบงก์ไม่มียุบายให้บุคคลภายนอกเปิด Facebook Fanpage หรือผลิตสื่อใดๆ เพื่อแอบอ้างชื่อไปหาผลประโยชน์ โดยขณะนี้กำลังดำเนินการเอาผิดทางกฎหมายเพื่อไม่ให้เป็นเยี่ยงอย่าง ทั้งนี้ สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารอย่างเป็นทางการของแบงก์ได้ที่ Facebook Fanpage "ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย" (<https://web.facebook.com/SMEDevelopmentBank>) และเว็บไซต์ www.smebank.co.th เท่านั้น หากท่านผู้ประกอบการพบเจอ Facebook Fanpage แอบอ้าง หรือนำสงสัย สามารถแจ้งเบาะแส รวมถึง สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่ Call Center 1357 เพื่อดำเนินการทางกฎหมายอย่างเด็ดขาดต่อไป



■■■ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ร่วมกับ สำนักส่งเสริมเศรษฐกิจสร้างสรรค์ (องค์การมหาชน) หรือ CEA จัดโครงการ “พัฒนารูปร่างและผลิตภัณฑ์สู่ตลาดสากล” (CHANGE 2020) ดึงดูดสร้างโอกาสให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มีความคิดสร้างสรรค์ในกลุ่มธุรกิจงานฝีมือและหัตถกรรม แฟชั่น ผลิตภัณฑ์อาหาร สมุนไพร การแพทย์แผนไทย และการท่องเที่ยว ขยายตลาดก้าวไกลสู่เวทีระดับโลก โดยจะได้รับการอบรมความรู้เพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์จากนักออกแบบและที่ปรึกษาทางธุรกิจมืออาชีพ สนใจสมัครร่วมโครงการได้ตั้งแต่วันที่ 1 ถึง 23 มกราคม 2563 โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใด ๆ ขึ้นไปสมัครที่ shorturl.at/eivMW จากนั้นคณะกรรมการจะคัดสรรผู้ได้รับสิทธิเข้าร่วมโครงการ จำนวน 40 ท่าน ผู้สนใจสามารถรับฟังรายละเอียดโครงการได้ในกิจกรรม Open House วันที่ 14 มกราคม 2563 เวลา 13.00-17.00 น. ณ ห้อง MDIC สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจสร้างสรรค์ อาคารไปรษณีย์กลาง สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ CEA



วีระพล ไชยธีรรัตน์



ดัน กิต จิน

โทร.0-2105-7479 หรือ อีเมล cbd@cea.or.th หรือ ฝายส่งเสริมกิจกรรมพัฒนาผู้ประกอบการ SME D Bank โทร.0-2265-4577, 02-265-4579 ■■■ ผู้บริหารสายลุยอย่าง “วีระพล ไชยธีรรัตน์” ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ชัยวัฒนา เทนเนอริ กรุ๊ป หรือ CWT เคยสัญญาว่าดี หลังบริษัทร่วม “บริษัท สกิลูซ์ อินโนเวชั่น จำกัด” ผู้นำด้านยานยนต์สมัยใหม่ เตรียมส่งมอบรถมินิบัสสองคู่มือ “C Bus” ล็อตแรก 25 คัน ภายในเดือนมกราคมนี้ โดย CWT จะรับรู้รายได้ทันทีตามสัดส่วนที่ลงทุนไป นอกจากจะทำหน้าที่เป็นป่า ดัน Sakun C ขึ้นแท่นเบอร์หนึ่งผู้ผลิตรถมินิบัสแห่งชาติแล้ว ยังใกล้เผยข่าวดีด้านยานยนต์สมัยใหม่ประเภทอื่นๆ ด้วย ซึ่ง Backlog ราว 800 ล้านบาท ที่ศูนย์ไว้จะทยอยรับรู้ได้ในไตรมาสหนึ่งนี้ ทำผลงานดีตั้งแต่ต้นปีขนาดนี้ ปี 2020 ต้องเป็นปีทองของ CWT แน่نون ■■■ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)ให้แต่งตั้ง “ดัน กิต จิน” ดำรงตำแหน่งรองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธุรกิจรายย่อย “ดัน กิต จิน” มีประสบการณ์ด้านการเงินการธนาคารมาเป็นระยะเวลากว่า 22 ปี ในด้านการวางแผนกลยุทธ์ การปฏิบัติการบริหารธุรกิจและบริหารโครงการขนาดใหญ่ให้สถาบันการเงินหลายแห่ง อาทิ Accenture ธนาคารกลางแห่งมาเลเซีย และกลุ่มซีไอเอ็มบี ■■■

เขวาลักษณ์ สมจิตรสกุล



ทหารเรือจีน

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ให้การต้อนรับและพบปะหารือกับ นายหลี่ เฝิง ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและหัวหน้าสำนักงานประจำประเทศไทย ธนาคารแห่งประเทศจีน เกี่ยวกับแนวทางส่งเสริมความร่วมมือระหว่างกันเพื่อส่งเสริมการค้าและการลงทุนไทย-จีน ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็วๆ นี้



...เนนจาก



EXIM BANK สนับสนุนของขวัญวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2563 -
น้องนุช เหล่ามณีรัตนภรณ์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ส่งมอบของขวัญและของรางวัลสำหรับงานวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2563 ณ สถานีตำรวจนครบาลบางซื่อ เพื่อส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนในชุมชนได้ร่วมทำกิจกรรมเพื่อเสริมสร้างความสามัคคี ใฝ่ศึกษาเรียนรู้ มีสุขภาพแข็งแรง พร้อมเติบโตเป็นเยาวชนที่มีคุณภาพของประเทศต่อไป โดยมี พ.ต.อ.กฤษฏาพงศ์ จิตตริพล ผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลบางซื่อ เป็นผู้รับมอบ

บสย.เคาะแล้ว 'ไอดีค การ์รันตี' เจาะ SMEs ธุรกิจดี มีศักยภาพ



ดร.รักษ์ วรกิจโกศล

ธุรกิจต้องเดินหน้า!
บสย. เคาะแล้ว โครงการค้า
ประกันสินเชื่อ SMEs เพิ่ม
ทุน หรือ “ไอดีค การ์รันตี”

เจาะกลุ่มผู้ประกอบการ SMEs
ธุรกิจดี มีศักยภาพ ดันปี 63
เตรียมทีม “หมอนี่ บสย.” ทัว
ประเทศ มั่นใจเจอนักชื้อ ดูป
โจทย์ SMEs เข้าถึงสินเชื่อ ตั้ง
วงเงินค้าประกันสูงสุด 10 ล้าน
บาทต่อราย

ดร.รักษ์ วรกิจโกศล
กรรมการและผู้จัดการทั่วไป
บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม
ขนาดย่อม (บสย.) เปิด
เผยว่า ขณะนี้ได้เตรียมทีม หมอ
นี่ บสย. และเจ้าหน้าที่ ในการ
ให้คำปรึกษา ให้ข้อมูลรายละเอียด
โครงการค้าประกันสินเชื่อ SMEs
เพิ่มทุน หรือ ไอดีค การ์รันตี
(DG) ซึ่งเป็นโครงการที่ บสย.
เพิ่มช่องทางการให้บริการค้า

ประกันสินเชื่อแก่ SMEs และ
เพิ่มบทบาทการค้าประกันของ
บสย. ให้เข้าถึงผู้ประกอบการ
SMEs เชิงรุกมากขึ้น เมื่อ SMEs
ติดต่อไปยังสาขาของ บสย. ทั้ง
11 แห่ง บสย. จะพิจารณาให้การ
ค้าประกันและนำเสนอให้ธนาคาร
อนุมัติสินเชื่อต่อไป

ในช่วงเริ่มต้นของโครงการ
นี้จะนำร่องโดยการมุ่งเน้นกลุ่ม
ลูกค้าของ บสย. ที่ดำเนินธุรกิจ
มาอย่างต่อเนื่อง มีศักยภาพใน
การขายธุรกิจ โดย บสย. ค้า
ประกันต่อรายตั้งแต่ 1 ล้าน ถึง
10 ล้านบาท สูงสุด 10 ปี ด้วย
วงเงินค้าประกันสินเชื่อรวม
1,500 ล้านบาท และ บสย. ยัง
ช่วยผู้ประกอบการ SMEs รับ
ความเสี่ยงแทนผู้ประกอบการถึง
70 เปอร์เซ็นต์

จากแนวคิด บสย. ไม่ทิ้งผู้
ประกอบการ SMEs ไว้ข้างหลัง
และเชื่อมั่นว่า SMEs คือแรง
สำคัญในการสร้างเศรษฐกิจไทย
จึงพัฒนาผลิตภัณฑ์ค้าประกัน
สินเชื่อตอบโจทย์ความต้องการผู้
ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่ม
สำหรับโครงการค้าประกันสินเชื่อ
ไอดีค การ์รันตี (DG) เป็นอีกหนึ่ง
กลไกด้านการค้าประกันสินเชื่อ
เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ซึ่งถูก
พัฒนาขึ้นเพื่อช่วยเหลือเสริมเชิ้วเติบโต
ให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่ดำเนิน

ธุรกิจดี มีศักยภาพ และต้อง-
การเงินทุนหมุนเวียน โดยมั่นใจ
ว่าจะเป็นโครงการค้าประกัน
สินเชื่อ ที่จะรองรับความต้อง-
การทางการเงิน ท่ามกลาง
ความผันผวนของเศรษฐกิจได้
บสย. พร้อมให้คำปรึกษา
และบริการโครงการค้าประกัน
สินเชื่อ SMEs เพิ่มทุน หรือ
ไอดีค การ์รันตี (DG) ตั้งแต่
ช่วงต้นปี 2563 เป็นต้นไป
สอบถามรายละเอียดโครงการ
ผ่านช่องทาง ทีมหมอนี่ บสย.
โทร.0-2890-9999 หรือ
Line@ ที่ @doctor.tcg



เยี่ยม : พิรเมตร์ วุฒิธรเนติรักษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน (สพพ.) เดินทางเข้าเยี่ยมคารวะท่านบุนจัน สันทะวง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงโยธาธิการและขนส่ง สปป.ลาว โดยได้หารือเกี่ยวกับแนวทางการดำเนินโครงการความร่วมมือทางการเงินและวิชาการ ระหว่าง สพพ. และ สปป.ลาว ภายใต้ความริบพิคชอบของกระทรวงโยธาธิการและขนส่ง สปป.ลาว อาทิ โครงการก่อสร้างสะพานมิตรภาพไทย-ลาว แห่งที่ 5 (บึงกาฬ-บอลิคำไซ) โครงการก่อสร้างทางรถไฟท่านาแล้ง-เวียงจันทน์ ส่วนที่ 2 และโครงการก่อสร้างสะพานเชียงแมน-หลวงพระบาง ณ นครหลวงเวียงจันทน์ สปป.ลาว